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— Ez egy nagyon érdekes dolog, amíg 
rendszeresen tanultam, gyengébb volt az 
eredményem. Most főleg a vizsgaidőszakban 
tanulok, de akkor komolyan. N ekem  is van 
kialakult szisztémám : egyszer alaposan elol
vasom a könyvet, és vizsga előtt igyekszem  
még egyszer átlapozni. Csoporttársaimmal 
statisztikából írtunk TD K -t már másodévben  
is és tavaly is. S ta tisztikai kim utatások elem 
zésével indultunk. A z  idén szeretnék vala
m ilyen elméleti témával foglalkozni.

Most, hogy így „megugrott” a havi bevéte
lem, igyekszem  kicsit jobban öltözködni, m i
nél inkább a magam lábára á lln i.1 Dolgozom 
a KISZ-bizottságon, főleg gépelek, jegyző
könyveket vezetek, és részt veszek a vezető
képzésben is.

Hogy m it csinálok egyetem  után? Ponto
san nem  tudom még. K önyvvitel-statisztika  
szakos tanár leszek, vagy tanítani fogok, vagy 
a szakma más területén helyezkedem  el.

— A z elm últ tanévben kétszer voltam  
jeles. Gyurkó tanár úr a m atem atika tanszék
ről adta az ajánlást a népköztársasági ösz
töndíjamhoz. Szám ítástechnikával foglalko
zom, érdekel a szimuláció, ami tévedések el
kerülése végett szintén az alkalmazót m ate
m atika része. Legalábbis nálunk, terv-maton. 
Nyári szakm ai gyakorlatomon is ebben a té
mában dolgoztam, sőt, m unkahelyem en is 
ezzel szeretnék majd foglalkozni.

A  havi 1000 forin t jól jön. Persze, kinek  
jönne rosszul. V idéki vagyok, albérletben la
kom. Nyáron eljegyezkedtem , a vőlegényem
szintén albérletes. K ifejezett hobbym  n in
csen, m indent szívesen csinálok, m inden ér
dekel, m in t az egyetem istákat általában. Ne
gyedéves koromig részt ve ttem  a vidéki isko
lák patronálására indított akcióban, ö töd ik  
éve vagyok csoportvezető, és még idáig senki 
sem akarta a fe jem et leharapni.

Vér Katalin vagyok, V. éves terv-m at sza
kos hallgató.

★

— A  kü lker tanszék javasolt népköztársa
sági ösztöndíjra. Egy éve vezetem  a tanszéken  
m űködő TDK-csoportokat. A kko r ugyanis a 
tanszék ú j külkergazd.-könyv megjelenését
határozta el, és az anyaggyűjtésbe ilyen for
m án bevonta a hallgatókat is. A  fe jezeteknek  
m egfelelően 17 csoport alakult (4—5 fővel),
m elyek feladatukat kibővítve nemcsak anyag- 
gyűjtéssel, de a külkereskedelem  egy-egy spe
ciális területén m inél m élyebb ism eretek  
szerzésével foglalkoztak. A  keret azonban la
za volt, a kezdeti lendület alábbhagyott. En
nek ellenére szeretném  ezt a m unkát az idén 
megszervezni, a fiú ka t jobban összefogni. 
Szorosabb kapcsolatot kívánunk kialakítani a 
folyó szakszem inárium ok és a TDK-csoportok 
közc.t.

K érhettem  volna a nyelv i tanszéktől is 
ajánlást — felsőfokú általános és külker, 
szakm ai ném et államvizsgám van, ezen k í
vü l elég jól beszélek oroszul és angolul, vala
m in t tudogatok franciául is —, de patriotiz
musból a külker, tanszékhez fordultam .

Társadalmi ösztöndíjas vagyok, de az ez
zel járó kötelességeket és jogokat — a 900 
forintos társadalmi ösztöndíjat is — arra az 
időre, amíg a népköztársaságit kapom, fe l
függesztették. Erre van valami paragrafus, és 
szerintem  is túlzás lenne annyi pénzt kap
ni.

Fél éve vagyok alapszervi vezetőségi tag, 
em ellett részt veszek a kereskedelm i kari 
operativ bizottság tagjaként a vezetőképzés
ben is. Társadalmi ösztöndíjam  ellenére egye
tem  után szeretnék vagy a tanszéken marad
ni, vagy a Külker. M inisztériumban elhelyez
kedni.

Vajda László, IV. évf. külker szak, te rv
elemző ágazati szakos hallgató vagyok.

hallgató vagyok.

★

— Kivágtak szervezésből, és második n ek i
futásra jelest kaptam. Így lettem  kitűnő. M i
vel már első félévben is jeles voltam, megpá
lyáztam  a népköztársasági ösztöndíjat. A z  
agrártanszék támogatott. I tt Csáki Csabával 
és Varga Gyulával egy tsz hosszútávú mező- 
gazdasági fejlesztési tervét dolgoztuk ki. Most 
egy kolléganőmmel a terv programozását csi
náljuk.

Pesti vagyok, de fé l életem et vidéken tö l
töttem , talá n ezért szeretnék a mezőgazdaság
gal foglalkozni, ezért jö ttem  agrárosnak. 
Anyám m al élünk meglehetősen nehéz körül
m ények között. Eddig H étfői H íreket árultam, 
de m ost a népköztársasági plusz a rendező- 
gárda-tagságból eredő bevétel, remélem, elég 
lesz önmagam eltartásához.

Szerintem  jóval több em ber elérhetné azt, 
am it én, ha m egvannak benne azok az elvá
rások, m elyek m indig valami többet, a 
m axim um ot követelik. Lehet, hogy én sem  
lettem  volna népköztársaságis, ha otthonról 
több zsebpénzt kapok.

Egyetem  után? Családi, anyagi, szakmai 
szem pontok figyelem bevételével szeretnék  
dönteni. Akárhová m egyek is, nem  akarok az 
elm életi m unkától, a tudományos in tézm é
nyektől elszakadni. H ívtak a pécsi kihelyezett 
tagozatra i s . . .

A  nevem : Hanyecz Lajos, IV. éves agráros, 
tervelemző ágazatos vagyok.
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mogatásával m inden hazánkban tanuló bará
ti nép fiataljai m egünneplik hazájuk nem 
zeti napját. Ennek az ünnepségsorozatnak a 
keretében került sor szombaton egyetem ün
kön a jem eni nem zeti nap megünneplésére. 
„1962- szeptem ber 25-én indította meg a har
cot haladó katonatisztek csoportja a Jem eni 
Arab Köztársaságért, és ma ünnepeljük a 
független Jem eni Népi Demokratikus Köz

társaság kikiáltásának novem ber  30-i, negye
d ik évfordulóját is' — részletezte a nap je 
m eni jelentőségét Abdullah A m ed Numan, a 
jem eni diákszövetség elnöke ünnepi beszé
dében. Beszéde elhangzása után a diákok ál
tal összeállított műsor adott ízelítőt népük  
művészetéből, zenéjéből, táncaiból.

Kedves színfoltja  volt a programnak a m ű 
sorszünetekben Jem en történetéből rendezett 
vetélkedő. A  forró hangulatú est méltó befe
jezése volt a reggel öt óráig tartó bál.

Érdekes csoport 
-  egy ,,fo rga lm as” szobában

j y j  unkát keresel?

— A lbérletre van szüksé
ged?

— Studium  generale?
Ezekben az ügyekben a  III.

em elet 382. szobában kaphatsz 
felvilágosítást, segítséget! 
Egyetemünknek talán  legfor
galm asabb szobájában a 382- 
ben székelnek a KISZ-vb 
m ellett működő szakbizottsá
gok. Érdekvédelem, vidéki kö
zépiskolás csoport, D iákakadé
m ia és a Középiskolás Politi- 
kai V itakör Csoport. A  Közép
iskolai V itakör Csoport m un
kájáró l szeretnénk nektek be
számolni néhány sor erejéig.

Csoportunk feladata a kö
zépiskolások politikai-ideoló
giai nevelésének elősegítése, 
összhangban az egyes közép
iskolai KISZ-szervezetek prog-' 
ram jaival. Csoportunk tag ja i
val szemben a tennivalók je l
lege és sokrétűsége m ia tt az 
alábbi követelm ényeket tá 
m asztjuk:

a) napi politikai esem ények  
ismerete, rendszeres tájékozó
dás a fontos kül- és belpoli
tikai, gazdasági kérdésekről.

b) szükséges, hogy vitakör
vezetőink megfelelő pedagó
giai képességgel rendelkezze
nek, tudjanak magyarázni, v i
tát vezetni stb.

Az elm ondottakból érezhető, 
hogy nem  minden előadást 
m agunk tartunk , sok esetben 
a vitakörvezető feladata az, 
hogy m egtalálja a témához 
leginkább megfelelő formát, 
esetenként pedig a leghozzáér
tőbb e lőadó t.'

Tevékenységünk• fontos ré
szét képezi az idei tanévben is 
megrendezésre kerülő — Poli- 
tikai Vándorkupa vetélkedő  
megszervezése, lebonyolítása. 
Ezen a vetélkedőn m integy 30 
budapesti középiskola csapata 
vesz részt, ahol játékos kere
tek között szereznek olyan is
m ereteket, amelyek m ind az 
általános műveltség, m ind a 
középiskolai történelem -világ
nézeti anyagrészeken jelen
tenek komoly segítséget.

Szeretnénk az iskolákkal

fenntarto tt kapcsolatainkat 
még szorosabbá, hatékormyab- 
bá tenni.

Ezért szélesíteni kíván juk az 
egyetem ünkről (döntően a fe l
vételi vizsgákról) tartott tá jé
koztatók körét, Vállaljuk a kö
zépiskolások vezetőképző tá 
borainak előadói tisztét, a he
lyi politikai vetélkedők lebo
nyolít ását.

Szép és érdekes m unkánk 
van., ak á r az érdeklődést 

kell felkeltenünk, akár ébren 
tartanunk. Akik nem rég fejez
ték  be a középiskolát, jól em 
lékeznek rá, hogy a KISZ- 
szervezetek sók nehézséggel 
küzdenek a politikai oktatás 
területén. Ezért kötelességünk 
is segíteni a középiskolások
nak. E m ellett a m unka a v i
takörvezetők gondolkodását, 
ism ereteit is fejleszti, nem is 
beszélve arró l a szakmai gya
korlatról, am elyet a tanársza

kokra készülők szerezhetnek. 
A főváros nagyarányú propa
gandista h iányát persze mi 
sem tud juk  megoldani, legfel
jebb egy kicsit enyhíteni. A 
vitakörvezetők irán t megnyil
vánuló nagyarányú 7—8-szo- 
ros túlkereslet m iatt. Sora
inkat elsősorban friss erőkkel, 
azaz elsőévesekkel szeretnénk 
kibővíteni.

Csoportunk vezetője: Késedi 
Ferenc IV. évf. hallgató, szék
helyünk a III. 382. szoba. Je
lentkezni, illetve a csoport 
m unkájával kapcsolatos in fo r
mációkat beszerezni szeptem 
ber 27-től lehet m inden hétfőn, 
szerdán és pénteken a nagy
szünetben, illetve szerdán i/tS- 
tól 3-ig a fogadóórán a 382. 
szobában.

Jelentkezési határidő októ
ber 10!

Minden elsőévest szeretettel 
várunk!

-  i. -

Fotopályázat 
a K ISZ-kongresszus 

tis z te le té re ,
m elyen az egyetem  m inden hallgatója részt vehet. A  
téma kötetlen, de a díjazásnál előnyben részesülnek a 
fiatalságunk mai életével foglalkozó képek. A  13x18-as 
vagy 18x24-es fe lvé te leket tetszőleges szám ban a pá
lyázók a K Ö ZG AZD ÁSZ szerkesztőségében adják le, 
„F o tó p á ly á za tv a la m in t név, lakcím, képcím  és évfo
lyam megjelölésével. Beadási Határidő: 1971. október 30.

Díjazás: I. d íj 300 Ft,
2 db. II. d íj 200 Ft, 3 db. III. d íj 100 Ft értékben.
A  fotóm űvészekből és a KÖ ZGAZD ÁSZ szerkesztősé

ge által kijelölt elnökből álló zsűri a d íjakat megoszt
hatja, illetve visszatarthatja.

A  legszebb alkotásokból az egyetem  klubjában novem 
berben fotókiállítást rendezünk!



így vizsgáztunk mH
Im m ar on hagyomány, visszatér a végzett m unka ér- sodik félévének áttekintésére, időszak eredm ényeit m utatja,

hogy vizsgaidőszakok tékelésére. így került sor Először lássunk egy átfogó a nappali tagozatos hallgatók
i Közgazdász most az 1970/71-es tanév m á- képet, mely az elm últ vizsga- m unkáját tükrözi.után

I
Kimutatás az átlagos tanulmányi eredményekről

Évf talál Termelési Kar Kereskedelmi K*1“
.Terv.] Élni, Terv, Tanári : Külf. Ösaz. Ipar Közi Agr, Ossz, Belker. Külker. Nemz, Óssz. : összeg
ol. »a at.__ B IC D___jszak szak szak

i. 3,28
II. 3,8 0,0 0,0’ 3,3 3,6 3,9 4,0 0,0 0,0 3,63 3,3 3,4 3,6 3,34 3,3 3,5 0,0 3,39 3,43
III. 3,9 2,8 0,0 3,8 3,9 4.4 4,1 4,0 2,8 3.94 3.7 3,8 3,7 3,72 3,7 4,0 0,0 3,87 3,83
IV. 0,0 3,9 4,0 í*,o 4,1 4,5 4,2 4,2 3,5 4,09 3,8 4,0 3,9 3,88 3.8 3,8 4,4 3,93 3,97
y, 0.0 •0.0 4.6 0.0 4.2 4.7 4.2 4.8 Q.O 4.51 0.0 0.0_ 0.0 0.00 0.0 0.0 o-oo 4-51
Öaaz. 3,8 3,8 4,1 3,6 3,9, 4,4 *»,1 4,2 3,3 3,90 3,5 3,7 3,7 3,59 3,5 3,7 4,4 3,69 3,61

A táblázathoz megjegyzés
kén t hozzá kell fűzni, hogy 
abban a  pécsi hallgatók ered
ményei — feldolgozási nehéz
ségek m ia tt — nem  szerepel
nek.

Érdekes összehasonlításra 
n yú jt alkalm at, ha egymás 
m ellé tesszük a tavalyi 1969- 
70 tanév és az idei év ered
m ényeit olyan szempontból, 
hogy a  tavalyi elsőévesek m it 
produkáltak  az idén második
ban, a  másodikosok harm ad
éven és így tovább.

Akik tavaly kezdték az 
egyetemet, évfolyamszin
ten 3,12-ről 3,43-ra jav í
tottak. De a többi ered
m énnyel is elégedettek 
lehetünk. Ugyanis az ak
kori másodévesek 3,49-ről 
3,83-ra, a  harm adévesek 
3,56-ról 3,97-re, és a ne
gyedévesek 3,97-ről 4,56- 

ra  javítottak.
Ez persze általános tendencia, 
és a  táblázat eredm ényeit 
nézve m egállapítható, hogy az 
egyes oszlopokban felülről le
felé — tehá t az évfolyamok 
em elkedésének megfelelően — 
haladva, az eredm ények ja 
vu lást m utatnak. Figyelemre 
méltó, hogy míg a  tavalyi év 
harm adévesei 3,56-os ered
m ényt értek  el, addig idén a 
harm adévesek átlaga 3,83 
volt. Egyébként általában 
m inden szak a  szokott forrná-

.. «  ' w >  « J k »

já t hozta, kiemelkedő eltéré
sek a tavalyi évhez viszo
nyítva nem voltak.

A karok közül első helyen 
az Általános, másodikon a 
Kereskedelmi, m íg harm adi
kon a  Termelési K ar áll. 

Szakokon belül a  legma
gasabb tanulm ányi ered
m ényt a  ta n á r  „D” szak 
V. évf. produkálta, míg a 
leggyengébb átlaggal a 
harm adik évfolyam elm é
leti szak „büszkélkedhe
te tt” (4,8; illetve 2,8). A 
szóródás terjedelm e két 
egész, am i igen nagynak 

mondható.

Mielőtt az  egyes tanszé
kek m unkáját, illetve 
a  hallgatók ott elért 

eredm ényeit megvizsgálnánk, 
szeretnénk a  figyelm et felhív
ni arra, hogy adata ink  a fel
dolgozás jellegéből adódóan 
az összes elégtelen vizsgát ta r 
talmazzák, azokat az- átlagok
b a  beszám ítottuk. Igaz, hogy 
az egyetem az átlageredm é
nyek m egállapításánál nem  
ezzel á  m ódszerrel számolt, de 
úgy gondoljuk, hogy egy ilyen 
elemzésnek is vannak tan u l
ságai.

Érdekes összehasonlítani az 
első évfolyam  analízis és á l
talános statisztika érdem je
gyei százalékos megoszlását. 
N appali tagozat:

Analízis 
Ált. stat.

7
13

12
20

23
27

37
24

31
16

százalék.

Első évfolyamon tavaly 560-an 
végeztek, a  le te tt vizsgák szá
m a analízisből 673, statiszti
kából 639 volt. A megoszlás
ból látható, hogy a statiszti
k a  az idén kevesebb „áldoza
to t” követelt, m in t az analízis.

A dalékként álljanak  még 
itt az első évfolyam  levelező 
hallgatóinak hasonló adatai 
m atem atikából: ae összes le
te tt vizsgák 1% -a jeles, 2%-a 
jó, 6% -a közepes, 45%- elég
séges és 46% volt elégtelen.

Ebből messzemenő következ
te tést levonni nem  lehet, az 
adatok közlésével pusztán az 
esti — ott is nagyjából hason
ló volt a helyzet — és levelező 
hallgatók figyelm ét szeretnénk 
a  m atem atika veszélyeire fel
hívni.

Politikai gazdaságtanból 
a nappali első évfolyam 
átlaga 2,87 volt és úgy tű 
nik, hogy másodévre sem 
te ttek  nagyobb vizsgaru- 
tin ra  szert a  hallgatók 
2,89). U gyanakkor a m á
sodéves pg. koncentrált 
eredm énye több, m in t egy 
egésszel jobb a félév vé

gi átlagnál.
Ez persze nem  jelenti egyér
telm űen a koncentrált okta
tás dícséretét, ugyanis tapasz
ta la tunk  szerint m indenki 
abból igyekszik koncentrálni, 
am iből a legjobb, vagy am i
ből úgy érzi, hogy pótolniva
ló ja vari. Ez utóbbi nem hi
szem, hogy pg-ből fennállna.

Ha  m ár a társadalom tudo
m ányoknál ta rtunk : 
elm élettörténetből a 

nappali tagozaton másodéven 
3,12-öt, estin  2,62-öt, levele
zőn 2,28-at értek  el. Ha ezt a 
nappali pg. eredm ények m ellé 
tesszük, m egállapítható, hogy 
elm élettörténetből jó k é t ti
zeddel m agasabb az  ered
mény. Lehet, hogy o tt liberá- 
lisabbak a vizsgáztatók? Vagy 
„csak” m agasabb az oktatás 
színvonala?

Tekintsünk egy olyan tá r
gyat, m ely tulajdonképpen 
szaktárgy, de mégsem egé
szen az, és így áttek in tésre 
nyú jt m ódot az egyes szakok 
m unkájáról. Nevezetesen: 
ipari könyvvitel átlag  2,50; 
belker: 2,94; közlekedés 3,57: 
külker 3,73; mezőgazdaság: 4. 
Ezek közül m in t leggyengébb 
„kialacsonyodik” az ipari 
könyvvitel, am ihez m agyará-

E lső  benyom ások
1071 augusztus 31. A Veres 
1 7 /  I. Pálné utcai kollégium 
nyári csendjét élénk zsivaj ve
r i fel. Kezdődik a  tanév, érkez
nek  az új elsősök. Fiúk, lányok 
vegyesen, ki a  mama, ki a  papa 
kíséretében, hogy egyet ism ét 
feljebblépve, m egkezdjék egye
tem i tanulm ányaikat. A folyo
són i t t  is, o tt is beszélgető cso
portok. A lányok Studium  Ge
nerálás ism erősöket keresnek, 
a fiúk  a kalocsai arcok után  

.ku tatnak , de legtöbben a szo
babeosztást nézik. K i-kivel 
osztja meg bú já t-ba já t az elkö
vetkező kilenc hónapban? Én 
is izgatottan veszem át a szo
bakulcsot és indulok honfogla
lá sra  az I. em elet 16-os szoba 
felé.

A folyosón papírkupacok, 
székdarabok, betört szekré
nyek, szemét, rendetlenség 
mindenfelé.

— Nincs még rend  — m ond
ja bukdácsolásom láttán rész
vevőén a takarítónő.

Ráhagyom, hisz m inden kez
det nehéz és egy gólyának ne 
legyenek nagy igényei. Benyi
tok a  szobába. Sívár kép tá ru l 
elém, a  berendezés csupán 10 
vaságy. F árad tan  dobom az 
egyikre a  csomagom. H atalm as 
porfelhő száll és n i-n i féltucat 
svábbogár m ászik elő alóla. — 
Ki m eri zavarni nyári nyugal
m ukat? Sietve agyonütöm 
őket. A takarítónő  összesöpri 
és biztat, csak szóljak, ha újak 
jönnének.

Kezdetnek nem  rossz, úgy 
látszik idén nem  .tataroz

tak, tavaly sem, és azelőtt sem.
Ezt bizonyítják a kisebb-na- 

gyobb repedések is a falon. 
Nem  baj, m ajd ide akasztom  
a fogasokat, m ert szekrény  
csak akkor lesz, ha szerzek,

Összoktatói értekezlet,
október 5-én, 

kedden fél háromkor 
a 301-es előadóteremben

Minden oktatónkat várjuk!

zatkén t hozzá kell tenni azt, 
hogy a  tanszék hiába hívta 
fel a hallgatók figyelmét az 
előadások látogatására, m ikor 
az ott elhangzottakat számon- 
kérte, a  hallgatók 32 százalé
ka elégtelen tudásról te tt ta 
núbizonyságot.

Egy ritkaság.
Egy olyan eset, am ikor 
az estisek magasabb á tla
got produkáltak, m in t a 
nappali tagozatosok. Tör
tén t mindez iparvállala- 
latok tervezése, szervezése 
tantárgyból, ahol az ered
mények nappali III. és IV. 
éven: 3,24; ill. 3,30, míg 
esti V. évfolyamon 3,57. ' 
Ez most m in t érdekesség 
szerepel, lehetne általáno
sabb is, de ez csak az es
tiseken m úlik. Precedens 

van rá!

Ez lenne tehát az össz
kép. És h a  az elm últ 
évben te tt előrelépést 

egyetlen összefoglaló adatta l 
reprezentáljuk: míg 1969-70- 
ben nappali tagozaton az elért 
átlag 3,53 volt, addig idén  
3,61-es eredm ényt értünk el.

„Végezetül szeretnék köszö
netét mondani dr. Párizs La
josnak, aki cikkem megírásá
hoz igen értékes segítséget 
nyújto tt.”

BORSI GYÖRGY

In médiás rés
Nem souvenir

Nem  souvenirt adott az országgyűlés a fiataloknak  
az ifjúsági törvénnyel, hanem keretet és lehetőséget ar
ra, hogy társadalm unk továbbfejlődhessen.

Valóban olyanná válik gazdaságunk és kultúránk, a 
közszellem  és arculatunk, am ilyenné a szocializmus épí
tésének folytatói: az ifjúság m ajdan formálja.

M ajdan egyedül formálja, de már most is velünk  
együtt építi.

' Mi fe lnőttek, felelősek vagyunk tetteinkért, nem  ke
vésbé felelősek vagytok közgazdász hallgatók, Ti is — 
önnön fejlődésetekért — magatartásotokban, tetteitekben  
egyaránt. , .

Ezért úgy tűn ik  — a tanulásban is!

Éjjel-nappal
A  fegyvert állandóan súlyban tartani nem  könnyű... 

Fárasztó is, lemondással is jár — dehát nincs másról 
szó, m in t védeni azt, am iért annyian áldozták már ifjan  
és öregen é le tü k e t. . .

S  nem  azért, m ert nem  hittek, hanem azért, m ert 
tudták, hogy az emberiség igaz h itéért — a szabadságért 
harcolnak.

Szeptem ber 29-én, a fegyveres erők napján, jó egész
séget kívánunk Kalocsára — a „0” évfolyam osoknak is, 
azoknak, ak iknek  nappal és éjjel is vigyázniok kell — 
éberen!

Szentháromság
Sokat beszélünk róla, de nem  e l e g e t  teszünk  

azért, hogy az újkori szentháromság: az oktató-, tudo
mányos- és nevelőm unka egysége — azonosan, optim áli
san hasson.

Ift az egyetem en is kevesebbet végzünk e téren.
M ert vannak ugyan K ISZ  és kollégiumi funkcioná

riusok, elsősök m ellett ügyködő instruktorok  — a diá
kok k ö z ü l . . .

És vannak patronáló tanárok, és szem inárium i ve
zetők  — de alig-alig foglalkoznak egyenként a diákok
kal —, úgy tűnik, nem  kellő szeretettel is tápolnak — 
alig-alig nevelnek.

No nem  is a  saját képmásra való form álást hiá
nyoljuk  — annál többet v á ru n k . . .

De végül is azt hiszem, hogy fordított sorrendben, 
először és megintcsak elsősorban a tanárok nevelési 
adottságairól, elhivatottságáról és tevékenységéről illett 
volna szólnom.

Tegyük m e g . . .

EGY HÓNAP SEM VESZHET KÁRBA!

vagy megvárom, amíg a  tava
lyiak kipakolnak belőle.

Viszont a m osdóra nem  lehet 
panasz, és h a  heti három  a l
kalom m al ígért meleg víz is 
le sz . . .  Este „ismerőseim” itt 
is m egtalálnak, de m ost m ár 
m agam  söpröm ki őket. S vé
g ü l néhány szó a  falakról. 
Piszkosak, ragadósak. Az ille
tékesek szerin t a  fa lra  ragasz
to tt képektől. Ez igaz, de re
pedéseket valam ivel illő elta
karni.

Szóval a honfoglalás nem 
zökkenőm entes. . .

— Nincs tükör a mosdóban, 
nem  lehet borotválkozni!

— M ajd ha a felsőbb évfo
lyamosok m egjönnek lesz — 
hangzik a  válasz.

Szerettük volna a  labdarúgó
m érkőzést megnézni. A négy 
kollégium közül csak a Rádai 
utcában m űködött a televízió. 
A többi helyen a  m ór jólism ert 
„m ajd h a” u tasít el bennünket.

Néhány nappal később. ‘
Jönnek az „öreg” lakók, m úl

nak a  gondok. Kevesebb a sze
mét. szól a TV, van szekrény, 
tükör, stb., de . . .

V a la m i motoszkál bennem, 
és ú jra  hallom  a  „m ajd ha” se
m atikus ismétlődését.

Kicsit sértőnek érzem  az el
utasításokat, m intha nem  tö
rődnének eléggé velünk, vagy  
csak tú l szép álm okat dédel
gettem  volna?

M indenesetre a tények el
gondolkodtatóak. Csak egy k i
csit kell korábban gondolni 
ránk és akkor a  jövő évi gó
lyahírnök m ár csak a szépre 
emlékezne. Sebők János 

I. évf.

■mi EM HISZEM, HOGY A Z  O K TATASK O R-i T SZERŰ SlTÖ  REFORMOK között lett 
volna ,rriég egy olyan kérdés, am elyben több 
folyosói és nem  folyosói interpelláció elhang- 
zana, m in t a koncentrációról folyó vitában. E 
vitának egy része már régebben lezárult az
zal, hogy egyszerűen van, lé tezik a koncent
ráció. A  m ásik része azonban befejezhetetlen- 
nek  tűn ik: jó-e? Űj kérdéssel gyarapítanám a 
vitázók repertoárját — a jelenleg talán egyet
len kom oly válaszra érdemes kérdéssel: m i
lyen a jó koncentrált?

Így a papír előtt ülve, és nem  szám bavé- 
ve a lehetőségek korlátáit, egyszerű a válasz. 
A z alapfeltétellel kezdeném. Egyenrangú, az 
adott hallgatói kört közel azonos m értékben  
lalkoztató témakörökből indítandó koncent
ráltról egyenlő m értékű és mélységű infor
máció adása. Ezután a diákokat az általuk  
m egjelölt tárgyból öt— tizes csoportokban kez
dené foglalkoztatni az érin tett tanszéknek az 
az oktatója, aki a tém át „szívügyének” tek in 
ti, s képes a foglalkozások és az otthoni fe l
adatok megfelelő arányát meghatározni, d iák
ja it pedig vitapartnernek tekin tve  bevezetni 
tudományága gondolkodásmódjába, eligazíta
ni a szerteágazó irodalmi forrásokban. S 
m ind eközben a hallgatók ne unatkozzanak, 
érezzék úgy, hogy választásuk helyes volt, 
m unká juk megérte a fáradságot. A  vázolt 
kép kétségkívül idealizált.

Tudom, hogy a valóságban, a koncentrált 
hároméves gyakorlatában sok m inden egé
szen másképpen történt. Voltak csoportok, 
ahol már a foglalkozások kezdetén m egértet
ték a résztvevők, hogy sok keresnivalójuk  
ez alatt a hónap alatt nincsen, m ert tanáruk 
azzal kezdte a bemutatkozást, hogy „maguk is 
unják, én is unom, dehát m uszáj csinál
n unk”. S  aztán lógtak, am ikor tehették, majd  
a rövidített szorgalmi időszakban d iktá lt erő
sebb tempó m iatt szidni kezd ték a koncent
ráltat. K özülük került k i az ellenzők több
sége.

FO LTAK  TERMÉSZETESEN ‘ PÁRTOLÓI 
— NEM IS KEVESEN  —, akiknek hang

ja szokás szerint kevésbé hallatszott. Ök 
azok, akik legalább annyit kaptak ebben a 
négy hétben, am ennyit vártak ú j ism eretek
ben az alkotó viták, önálló feladatmegoldások 
idején, korunkhoz, jövendő hivatásukhoz 
egyértelm űen kapcsolódó témakörökben. S 
vélem ényük nem  változott meg egy-két év el
teltével sem.

Szerettem  volna összevetni papíron felállí
to tt elm életem et a tapasztalattal, s ezért m en
tem  el egy olyan koncentráltra, am elyet tan
székvezető és hallgatóság egyaránt jónak ítélt.

A  beruházáspolitikai kutatócsoport „Beru
házásgazdaságossági számítások módszertana” 
címen indította ezt a koncentráltat.

A  koncentrált szót tulajdonképpen máris 
idézőjelbe kellene tennem , m ert a foglalko
zások heti óraszáma hat, s m indössze nyolc

szor tartható a hónap alatt. Létszáma is messze 
meghaladja az ideálisát: 23 hallgatója van, 
hárman pénzügy szakosok, az iparosok közül 
heten negyedévesek, a többiek harmadévesek. 
A szem inárium okat mégis valamennyien, 
akikkel csak beszéltem, eddigi koncentrált
ja ik közül a legjobbnak, vagy legalábbis igen 
jónak tartják.

Érveikre érdemes felfigyelni: végre a több
szöri fogalommeghatározáson tú l közelebbit, 
konkrétabbat is m egtudnak a beruházásokról: 
am ihez eddig nem  tudtak hozzá sem szólni — 
hogy egy vállalati vagy akár egyetlen gép be
ruházásának m ilyen a gazdaságossága — 
most m ár ném ileg tájékozottabbak; a kon
centrált vezetője, K LEIN  IBO LYA, a korábbi 
előadóktól eltérően nem  százszor m egfontolt 
és „holtbiztos” eredm ényeket, tényeket közöl, 
hanem maga is vitatkozva, vélem ényt a lkot
va magyaráz, am iből néha parázs vita kere
kedik; a vállalati praxist jól ismerő, m eghí
vott előadók is szerepelnek a kiadott prog
ramban. Term észetesen voltak kifogásaik is: a 
túljelentkezésből adódó felduzzasztott lé t
szám az, hogy a m akrőképzés „hatása alatt 
álló” III. évesek és a IV. évesek ismereti kö
zött levő különbség ellenére egy csoportba 
osztották valam ennyiüket, és végül a legfon
tosabb: kevésnek tartják az óraszámot, a le
terhelést!

EZ U TÓ BBIN AK A  NÖVELÉSÉRE A  
TAN SZÉK N EK  nincs módja, ez nem  az 

ő hatáskörük, a résztvevők számát pedig 
kényszerből növelték így meg, m ivel a többi 
kiírt tárgyból ezek a hallgatók nem  akartak  
koncentrálni. Hogy a következő „generáció” 
kencentráltján m iképpen lehetne ezeket az 
ismétlődő problém ákat megoldani, arra már 
m aguk a negyedéves diákok te ttek  javaslatot.

V élem ényük szerint — s ebben tökéletesen 
egyetértettünk  — a koncentrált szem pontjá
ból szóbajöhető valam ennyi oktató jelenlegi 
és későbbi kutatási témáját, szűkebb szak
területét fe l kellene m érni és rendszerezni, 
osztályozni, hogy m elyik, s m ilyen formában  
alkalmas ténylegesen arra, hogy a koncent
ráció tananyaga lehessen. Ezután pedig egy 
olyan programra lenne szükség, am ely az 
adott tárgyból legalább napi hat órai elfog
laltságot biztbsítana. (Mert jó dolog a lógás — 
ism erték el. de látták azt is, hogy a napi hat
órás lekötöttséggel egy nyelv alapjait tud 
ták megtanulni. És ezért jö ttek  egyetemre . . . )  

/Ö T LE TE IK  A Z  EGYETEM I O K T A T Á S ES 
U  A  KO N CENTRÁLT ISMERETEBEN  

fogalmazódnak, egyikünk sem akart légvárat 
építeni. Egyszerűen leszögezték, hogy jó a 
koncentrált, ha jól is csinálják, különben 
nincs értelme, haszontalan időpocsékolás. S 
az oktatás nem  tart olyan hosszú ideig egyet
len évben sem, de első évtől a diplomáig sem, 
hogy akár egyetlen hónap is kárba veszhes
sen.

KÉKESI KATALIN

i



Szeptem ber 16-i ülésén K ISZ-bizottságunk egyhangúlag 
Ném eth Györgyöt választotta meg titkárának, m iután Fábián 
A ndrás kerületi titkári kinevezésével az ú j vb-titkár személyé
ről kellett döntenie. Németh G yuri korábban a kereskedelmi 
k a r K ISZ-titkára volt. Az ú j megbízatás váratlanul érte, hi
szen jelenleg is hallgató még a belker-szak negyedik évfolya
m án. Sokat vállalt, m aga is tudja.

í h í

/ /f i

ZXT-

Az új KISZ-titkár: 
N ém eth György

V Á L A SZ T Á S 
É S  U T Ó S Z Ó ...!

közgyűlésen megelégedtek a 
régi DB és a vezetés b írálatá
val. Ez rossz ellenzékiség, ez 
igazuknak csak egyik fele. A 
kisebbik.

Nem esett szó — vagy csak 
körülírva, elsuttogva  — az ér
dektelenségbe fu lladt szoba- 
közösségekről, rendezvények
ről, m elyeken csupán egy-két 
ember jelent meg, c. m inden
irányú közönyösségről. Marad
junk  tehát „ellenzékben”, de 
a saját m unkánkon, törekvé
seinken kezd jük a bírálatot! És 
nem  abban a bekiabálás, leke
zelő modorban, m in t néhányban 
a választáson, s amellyel sen
kit sem  tudunk meggyőzni.

A  kollégium m inden tag já
nak elképzelését, javaslatait, 
vélem ényét fel kell térképezni, 
a lehetőségekkel, igényekkel 
komolyan szám ot vetni az új, 
rem élhetőleg mozgalmasabb 
életrend kialakítása érdekében. 
Nem könnyű a  DB dolga, m ert 
például a közgyűlésen alig  je 
lentek meg annyian, hogy a 
választást le lehessen bonyolí
tani. S ha meggondoljuk, a tá 
volm aradás is vélemény, s nem  
tudható, m iben e llenzék i. . .

Szabó László

NÉPKÖZTÁRSASÁGI ÖSZTÖNDÍJASOK
Tizenkilenc kiváló tanuló, eredm ényes közéleti tevé

kenységet végző hallgatónak íté lte oda a művelődésügyi 
m iniszter a népköztársasági ösztöndíjat.

A ndrásevits K iára XV. évf. közlekedési szak, Hanyec 
Lajos IV. évf. ag rár szak, Németh György IV. évf. bel
kereskedelm i szak, Domány András IV. évf. külkeres
kedelmi szak, Pátkai Anikó IV. évf. tanári „B” szak, 
Fülep Ferenc IV. évf. pénzügy szak, Gyökeres Rozália
IV. évf. ipar szak, Lehota József IV. évf. ag rár szak, 
Regőczy István III. évf. külkereskedelm i szak, Vajda 
László IV. évf. külkereskedelm i szak, Kelemen K atalin
V. évf. terv-m atem atika szak, Vér .K atalin  V. évf. ta rv - 
matem atiika szak, Székfi Zsuzsanna IV. évf. közlekedés 
szak, Gaál Béla IV. évf. belkereskedelm i szak, Teme.si 
József III. évf. tervező-elem ző szak, M uth Magda III. 
évf. ipar szak, Á rva László III. évf. tanári „A” szak, 
Orgoványi Ágnes III. évf. népgazdasági tervező-elemző 
szak, H utera Erzsébet III. évf. ag rá r szak. ,

GRATULÁLUNK!
Nem is volt olyan könnyű . . .  ! Megizzadtak a fiúk a nyári 

balatonfeny vési KISZ építőtáborban.
(Bajusz Károly fotói)

Valaki ottfelejtette, 
egy asztalon találtunk rá k á já t — a  többi koleszhoz

m érve — jónak ítélte. Ez így 
igaz lehet, s hogy a  kollégium 
lakói mégis ennyire nem  elé
gedettek eddigi kollégiumi 
életükkel, nem csak önkritiká
jukat, de — jogos — igényes
ségüket is bizonyítja.

Egyhangú szavazással fiatal, 
de tapasztalt igazgatót válasz
tottalt N ém eth  M iklós szemé
lyében. Hasonló többséggel vá
lasztottak új DB-t és nagy 
többséggel titk á rrá  Harsányt 
Lászlót. A tagság tehát dön
tö tt: bennük bízik. A tavaly 
m agúk között kifakadok, véle
m ényüket elhallgatok most 
m ár nem érzik ellenzékben 
m agukat. De h á tra  van még 
akaratuk  realizálása: kedvük 
szerin t igazán közösséggé ren
dezni „együttlakásukat”, o tt
honosabbá a  szűk épületet.

És most, a  lehetőségek m eg
szerzése u tán  tudatosítani az 
ellenzékiség fogalmát. M ert a

1971. szeptember 23-án ta rto tták  meg a Ráday-kollégium 1$ 
lsó közgyűlését. Koppányi Mihály DB-titkár értékelte az el- r  
nú lt év m unkáját, am it vita követett. A kollégium ú j igazga- \ 
ó jává a közgyűlés Németh Miklóst, nevelő tanároknak dr. i 
Módos Gyulát és Bánífy Tamási, egyetemünk oktatóit, ú j DB- h 
itkárnak H arsányi Lászlót választotta meg.

............................. . U

— Meg kell próbálnom  b e 
osztani a  nap huszonnégy órá
já t, b á r nehéz lesz — mondja. 
A  tanulás ebben a félévben 
kevésbé lesz „időt rabló”, m int 
a  másodikban. Felm entést a ?  
első előadások látogatása alól 
kaptam  — ahol készül róluk 
írásbeli anyag, azt a  tanszé
kek m egadják — s engedélyt 
arra , hogy a  szakm ai gyakor
la to t elfoglaltságaimhoz igazít
va töltsem  le. A szem ináriu
m okra eljárok, és a  diplom a- 
m unkám  időben kész kell le
gyen. Ezek a tanulm ányi kö te
lezettségek m inden diáktársam  
előtt ism ertek. A mozgalmi 
m unkának azonban valóban új 
feladata it kell feltérképeznem  
— igen rövid idő alatt. Fábián 
Banditól sokat lehete tt tanulni, 
s  ej; v^larjjpimyire talán ^ k e 
rü lt is. Segítségre fermészete- 
tesen nagy szükségem van, kü-

Ionosén most, az indulásnál. 
A KISZ VB-től ígéretet kap
tam, hogy az eddiginél is töb
bet vállalnak m agukra, s tu 
dom, hogy ígéretüket m eg tart
ják. Nincs idő a  „beletanulás” 
kétségtelenül szükséges hó
nap jait kivárni, hiszen e félév 
legfontosabb eseménye, a  de
cemberi KISZ-kongresszus elő
készületei, javában folynak.

— A z október 13-i, egyetemi 
küldöttértekezleten a küldöt
teknek már az alapszervezetek, 
a karok vélm ényét, tapasztala
tait jól ism erve kell számot ad
n iuk a kongresszusra történt és 
tervbe ve tt felkészülésről. A  
kongresszusi hét sikerét is csak 
a jó előkészítés, az ötletes 
program biztosíthatja. A z t a 
nem  könnyű kérdést, hogy a 
K lSZ -V B  kongresszusi levelé
ből az alapszervezetek m it és 
hogyan hasznosítsanak, segíte
nünk kell megválaszolni. Erre 
szolgált a levélhez m ellékelve  
a VB  néhány feldolgozáshoz 
ajánlott szempontja, s az a ja
vaslatunk, hogy az adott kö
zösség sajátosságait figyelem be  
véve, m unkatervükkel össze
függésben tárgyalják.

Ism eretesek azok a  további 
célok is, am elyeket a KISZ- 
bizottság m unkatervében k itű 
zött. Ezek reálisak és te ljesít
hetők, ha az alapszervezetek, 
a kari vezetőségek és a  VB 
m egtartja, ahol szükséges felül 
is m úlja  eddigi teljesítm ényét, 
a rra  gondolva, hogy aki a  fe
lelősségben és a  megvalósítás
ban a nagyobbik részt vállalta 
— maga is diák. _^ __

a  kereskedelm i k ar KISZ-kül- 
döttgyűlésén, szeptem ber
24-én.

A beszámolókból:
— Tanácskozásunk legfőbb 

feladata, hogy megvitassuk, 
m ódosítsuk és elfogadjuk az 
ezévi m unkatervet, ö tle teke t 
és javaslatokat várunk, ho
gyan készüljünk a KISZ VIII. 
kongresszusa fogadására. K ér
jük  a hozzászólásokat a Köz
ponti Bizottság leveléhez.

— Felül kell vizsgálni a  ta- 
nulányi, vizsgaszabályzatot, 
értékelnünk a  reform ot, m eg
választani öt évre a tanszék- 
vezetőket — ennyi dióhéjban 
az Egyetemi, illetve K ari Ta
nács feladata.

A hozzászólásokból:
— Mi, másodévesek vállal

juk  a kapcsolat felvételét if-
júm unkás-alapszervezetekkel. 

így ' á%iHÜejűleg kell m egis
m erni önm agunkat és doigo-

zótársainkat. Ez is egyik ú tja  
ism ereteink és a  valóság szem
besítésének, a gyakorlati életre 
való jobb felkészülésnek.

— A kóllégium alapközössé
gei kell, hogy közvetítse
nek a  diákbizottság és a ta 
gok között. Életképes szerve
zetekké csak akkor válhatnak, 
ha m ernek élni jogaikkal. 
Nem gyűlésezésekről van te 
há t szó. S truk tu rá lt együtt

élésről, ahol a közösségbe ta r 
tozás m indenki igénye.

— M inden a vezetőkön m ú
lik. Mégis alig akad alapszer
vi küldött, vezetőségi tag, vagy 
titkár, aki a problém ákat, ha
táridőket jegyezné. Nem lehet 
elégszer hangsúlyozni, meny
nyire fontos az alapszervek 
m unkájának  figyelemmel kí
sérése és a titkárok  rendsze
res beszámoltatása.

— Néhány szó a  társadalm i 
munkáról. Igaz, hogy sokan 
úgy fogják meg a lapát nye
lét, hogy m ás is hozzáférjen. 
U gyanakkor m unkanorm áik is 
különböznek az állandó dol
gozókétól. Az elszámolás alap
ja : Ti dolgoztok valam it, mi

fizetünk valam it. Jelenleg 
m egkötött munkaszerződé
sünkben az Izsáki Állami Gaz
dasággal — sikerü lt a vezető
séggel közös nevezőre jutnunk. 
A problém a megoldódott.

A választásokról:
K ari titkár: Láng Péter III. 

évf. külker., ágit. prop. titkár: 
Szepesi László III. évf. külker.

Egyetemi küldöttek: Butyka 
László, M. Takács Aranka, P a
lotai András, Rózsa Katalin, 
Váradi Szabó László.

A kari tanács ta g ja i: Nagy 
Magdolna, Fekete Zsuzsa, Lé
vai Adám. póttagjai: Szabó 
Sándor, Halas Zsuzsanna, 
Butyka László.

(Berencsy Judit)

Véletlenül ke
rü lt a szerkesztő
séghez az alábbi 
KISZ m unkater
vezet. Nekünk te t
szik. Közreadjuk, 
rem élhetőleg m á
soknak is nyújt 
egy-két hasznos 
ötletet.

SZERK. BIZ.

M indenféle véleménytől füg
getlenül szerintem  a legfonto
sabb a  tanulm ányi terület. Te
hát;

O Nem hiszem, hogy be le 
hetne vezetni a  kollektív 

tanulási módszert, egyrészt a 
négy év megszokása, másrészt 
az alternatív , fakultatív  tá r
gyak m iatt.

Tartsunk beszámolót a  szak- 
szem inárium okról a nyári 
m unka után  elkészített dolgo
zatok alapján. Mégpedig: Kor
nál, Rábán, Augusztinovics — 
először. 1—1 csoport beszámo
ló ja 1 óránál több ne legyen! 
Felelőse: Szabó.

O  Szakm ai részhez tartozik 
a  terv-m at találkozók to

vábbi folytatása. Kettő vagy 
három  db. a félév folyamán. 
Időpontokat előre m eghatároz
ni, m ert akkor el lehet a k lu 
bot kérni. Felelőse: Bokor J.

Ide tartozik a búcsú terv- 
mat. találkozó, valam ikor de
cemberben, ha kell egyáltalá
ban.

.T°1"ntősebb részvétel a 
TDK-kban. Sürgős ism er

tetés a tém ákról előre, m ert ha 
valakinek önálló tém ája van, 
vezetőt keresünk. Felelős a ta 
nulm ányi felelős: Kelem en K.

A z  első KIS'Z-gy®éseu meg
beszéljük az egymástól való 
tanulm ányi elvárásokat s az 
ezzel kapcsolatos esetleges 
TDK-kát. Felelő«- Barát M. 

Ágit. nron. terület 
A m últ félévi két K lSZ-gvű- 

lés alapján érdem esnek ta r
tom  két vagy három  politikai 
összoiövebű tartását. Az első 
tém áia okvetlenül a KT'-iZ- 
kongresszus .feldolgozása, s a

kongresszus határozatainak 
„véleményezése”.

Célszerűnek tartom , hogy 
még szeptem berben kezdjük el 
ezt, hogy az előkészületeket is 
folyam atosan figyelemmel k í
sérhessük. Felelős és előadást 
tartó: Kalmár, Várhelyi együtt.

A m ásik politikai összejöve
tel belpolitikai és inkább tá r
sadalm i tém ájú legyen. Talán 
az APB anyagából lehet jó té 
m át szerezni, vagy nekünk ju t 
eszünkbe valami. Felelős: 
Barát.

T alán ha lesz egy harm adik, 
az külpolitikáról legyen. Vál
lalom, hogy a  kari és egyete
mi szintű ágit. prop. megmoz
dulásokról ism ertetést szerzek, 
am ennyire előre csak lehet. 
Ezek pl.: szüret Helvécián, a  
tud. pol. kör. A klub program 
já t hétfőn ism ertetem.

Szervezeti terület.
A csoport félév végén é rté 

kelje a ICISZ-vezetőség, és a 
sa já t m unkáját.

Kulturális terület
Szűkebb csoportokkal, vagy 

akár tágabbal is, m ozilátogatá
sok szervezése. Igénybe kell 
venni a  szervezés olcsó mozi
jegyeit. Jó lenne egyszer közö
sen színházba menni. Felelős: 
Borsi.

Hangversenyek, ak it érdekel, 
ism ertetés, jegyszerzés. Fele
lős: Ruisz. Egyszer elmegyünk 
télen  szánkózni, szervezését
vállalom.

Rábainak: A tavaszi k irán 
dulás megszervezése. Minden
kivel beszélni, hogy m it sze
retne. milyenek az anyagi le
hetőségei stb. Ha lehet buszt 
szerezni. Lehet dékáni enge
déllyel egy-két napot kapni. 
H atáridő: október 30. (Eddig
re  tudni kell, hogy hova m e
gyünk, hány napra  . . .  Szerve
zés lebonyolítása novem ber 
30-ig. Ha a Mari nem  vállalja, 
alkalm as szervezőt keresni.

Esetleg m egejtjük a Buda
pest kirándulás folytatását a 
Budapest by night k irándu
lást. Érről m ajd én beszélek a

Fodorral. Sport területén az az 
ötletem  van, hogy jó lenne 
úszni já rn i néha-néha. A kér. 
kar-nak  van szervezése vala
m elyik napra, m inden héten. 
A Sportba lehet ingyen menni. 
Ha m ásképp nem  megy, oda 
valószínűleg be lehet szállni. 
Felelős: ? ? ?

- A  kibővített vezetőség: Sza
bó, Várhelyi, Kalmár, Barát, 
Bokor, Borsi, Barta.

Ezek szám ára kb. kéthetente 
megbeszélés az elm últ két hét 
értékeléséről és a  következő 
két hét pontos akcióprogram 
járól. Az időpontokat még 
most szeptem berben megbe
széljük. M inden alkalom m al 
valakj m ás ta rtja  az értéke
lést, szigorú elemzés egymás 
m unkájáról.

Az első KISZ-gyűlés vala
m ikor szentem ber 6—16. kö
zött. Tém áia a  m unkaterv  el
fogadása és ösztöndíj.

A tervezetet aláírta: 
Barta Judit

V. évf. terv-matek.

Ellenzék: ellenszegülő, a hi
vatalossal, az uralm on levő 
irányzattal nem  kibékültek tá 
bora, akiknek nem  titkolt vá
gyuk megcserélni a  hatalm i 
h ierarchiát. Pusztán a  szó nem 
m utatja, hogy a csak sa ját 
zsebükre perlekedők vagy a 
társadalm i igazság, a  haladás 
elkötelezettei-e ők. Á llam unk 
megkövetelt gyakorlata, hogy a 
tegnapi intézkedéseket „ellen
zéki” módon szemléljük, s nem 
m indegyiket tek in tjük  végle
gesen letudottnak. Mi, m int 
hatalm on és egyben „ellenzék
ben” levők, tartozunk m agunk
nak felelősséggel. Aki elsum á
kolja a szembenézést ezzel, kö
zös terhűnket nehezíti, bárm i
lyen poszton is legyen.

A  Ráday-kollégiumban ta 
valy halmozódtak a  panaszok, 
kifogások. A z  év során m in 
denki beleakadt egy-két bösz- 
szantó hibába, jelenségbe, in
tézkedésbe. Ezek orvoslása, 
egyáltalán szemrevételezése 
vontatottan haladt. Sem  igazi 
kollégiumi, sem  igazi szobakö
zösség nem  alakult ki.

A most lezajlott közgyűlésen 
Gubcsi Tibor, a  Ráday m un-

*

Ott voltunk, táttunk, 
jegyeztük



Dr. Berend T. Iván

Történelmi út fordulóján
ereskedelmi rendszerek az 
utarchiás fejlesztési politika 
íögött egy időre lekerültek  a 
apirendről.
A kétoldalú kereskedelem re 

orlátozott 'együttm űködés a  ?' 
iGST intézm ényes életét is “  
ormálissá zsugorította: 1950 
s 1954 között sem  a szerveze- ,
. kere tek  intézm ényes kiépí- 
ésére, de még tanúcskozások- 
a sem kerü lt sor.

m
n t e g r á c i ó s  n y i t á s  

-  e l l e n t m o n d á s o s  #  

m ó d s z e r e k  is
ú

A KGST m űködése kezdeti 
zalcaszának egyoldalúságai és 
zemléleti korlátozottsága u tán  
z ötvenes évek közepén a 
;elet-európai szocialista or- 
zágok gazdasági együttm űkö- 
lésében is új lehetőségek 
lyíltak.

1953—54. év folyam án az ad- 
ligi fejlesztési ú t elemzése és 
elülvizsgálata felszínre hozta 
íz autarchiás gyakorlat sú- 
yos ellentm ondásait és ez — a 
íz akkor lejátszódó nem zetkö- a 
si, politikai és eszmei-elm életi a 
ílőrehaladás körülm ényei kö
zött szükségszerűen vezetett el 
a fejlesztési tervek  belső kor
rekciója m ellett, azzal egyide
jűleg az együttm űködés addig 
érvényesülő form áinak és ta r 
talm ának korrekciójához is. 
Hosszú szünet u tán  1954 ta v a
szán ü lt össze a  Kölcsönös 
Gazdasági Segítség Tanácsá
nak 4. ülésszaka, s ezt az idő
pontot az együttműködés tö r- 1 
ténetében új szakasz kiindulá- c 
sának tekinthetjük . A több- s 
éves szünet u tán  gyors egy- 1 
m ásutánban kerü lt sor három  i  
ülésszakra. A hosszú le já ra tú  5 
kereskedelm i tervek  egyezte
tése m ellett ezekben az évek- s 
ben m ár új törekvések je len t- j 
keztek. 1954 nyarán szóba ke- j 
rü lt az egyesített villamos há- , 
lozat terve, s  a  tagországok j 
term elési, tervezési koordiná- , 
lásának, a gépipar specializá- * 
dó jának ,' egyszóval az új típu- j 
sú integrációs együttm űködés- , 
nek számos javaslata.

Míg a gazdasági kapcsola- ' 
tok  továbbra is úgyszólván k i- , 
zárólag kétoldalú kereskede- j 
lem re épültek, a gazdasági ( 
szem lélet nagy átalakulása 
játszódik le: \

ennek lényege az autar- 
chiától való elfordulásban 
és az ipari kooperáció le
hetőségeinek. fontosságá
nak felismerésében jelöl

hető meg.
Az új elgondolások megvalósi- ' 

fásának kezdetei a KGST VII. 
ülésszakának 1956 m ájusi b er
lini üléséhez kapcsolódnak. 
Ekkor nem csak a tüzelőanyag
ellátás közös m egoldásának le
hetőségei és 600 gépipari cso
port specializációs terve k e 
rül tárgyalásra, de 12 ún. á l
landó bizottság létrehozásával 
a szorosabb együttműködés in 
tézményes kereteinek kiépítése 
is kezdetét veszi.

1957 és 1963 között kilenc 
alkalom m al ü lt össze a KGST 
ülésszaka, hogy közös beruhá
zásokról, term elési specializá- 
cióról tárgyaljanak. Ezekben 
az években igen sók részmeg
állapodás is született. Létrejött 
az első multilaterális megálla
podás a fizetési mérleg egy
más közötti klíring kiegyenlí
téséről, megkezdődött a Ba
rátság olajvezeték építése, 
megvalósult a villamos hálóza
tok összekapcsolása, s a spe
cializációs erőfeszítések nyo
mán az egyes országokban a 
gépipari termelés 2—6°'a-át 
tette kl a megállapodások 
alapján specializált termelés.

A gyakorlat első, újszerű 
eredményei ellenére az előre
haladás csak lassú volt, s a  
megkezdett úton nem lehetett 
radikális változásokat elérni. 
Ebben vita thatatlanul nagy 
szerepet já tszott a kötelező 
u tasításokra épülő tervezési- 
irányitási rendszer, illetve an 
nak term elési és külkereske
delmi hatása, ami vállalati 
szinten a kooperáció iránti é r
dektelenségben népgazdasági 
szinten a munkamegosztásból 
származó kom paratív  előnyök 
felismerésének akadályaiban 
jelentkezett.

A kormánymegállapodá- 
sok. legmagasabb szintű 
KGST-állásfoglalások te
hát nem nyertek támaszt a 
gazdasági érdekeltség ösz
tönzéséből, s az érdekte

lenség falát állították a 
kooperáció felismert elő
nyeinek megvalósítása út

jába.
A m ultilaterális kapcsolatok, 

z összes tagországra vonatko- 
ó együttes döntések megvaló- 
ítása úgyszólván lehetetlen 
olt, s ez a részleges m egál
modások realizálását is aka- 
ályozta.
Am ikor pedig az utasításos 

írvezés országos módszerét 
emzetközi szintre k ívánták 
melni, s 1962-ben bejelentet
ek a közös tervh ivata l felállí
tsanak tervét, rövidesen v ilá- 
ossá vált, s politikai problé- 
iák  jelentkezése form ájában 
! bizonyította, hogy ezen az 
ton lehetetlen előre jutni.

J e l e n  é s  j ö v ő ;  

a  g a z d a s á g i  

i n t e g r á c i ó  

r e a l i t á s a

A hatvanas évek elején k i
a laku lt helyzetből a k iu tat, s 
a gyümölcsöző, széleskörű ko

operáció m egvalósítását rugal
m asabb form ák és módszerek 
keresésével, két-, három oldalú 
megállapodásokkal, közös vál
lalati form ák kialakításával, 
szabadalm ak közös megvalósí
tá sára  alapozott létesítm é
nyekkel, vagyis nem m inden 
lépésnél feltétlenül az összes 
tagország egész iparára  k i
terjedő érvénnyel, hanem  re 
gionálisan és ágazatilag is a 
részlegesség igényével form á
lódtak az új megoldások.

A hatvanas évek számos 
munkamegosztási eredménye, 
a m agyar—szovjet alum ínium 
egyezmény, a m agyar—lengyel 
HALDEX vállalat, a fűtőener
gia felhasználási mérleg nagy
arányú  átalakításának lehető
sége, a kooperációs m egállapo
dásokra alap íto tt gépjárm ű
program , am i az autóbuszgyár
tás nagy szériájának  k ia lak í
tásával. az alkatrész-, illetve 
tartozékszállításokra alapozott 
személygépkocsi-importtal, s 
számos egyéb megoldással a 
m agyar ipar korszerű műszaki 
színvonalának, gyártm ány- 
struk tú rájának  kialakítását, s 
egvben a lakosság, jobb ellátá
sá t segítette elő.

S ebben, az  elm últ évektől

kibontakozó folyam atban, an
nak konzekvens következmé
nyeként. eredm ényeként nyert 
megfogalmazást a KGST-tag- 
állam ok szocialista gazdasági 
in tegrációjának fejlesztését 
célzó, 15—20 évre szóló komp
lex program. Ez a program  az 
előrehaladás alapvető köve
telm ényeit megfogalmazva 
többek között hangsúlyozta: 
„A KGST-tagállamok abból 
indulnak ki, hogy gazdasági 
és tudományos-műszaki
együttműködési rendszerük . . .  
a tervkoordinációnak, mint 
az együttműködés alapvető 
módszerének az áru- és pénz- 
kapcsolatok szélesebb körű 
felhasználásával történő szer
ves összekapcsolásán nyug
szik.”

A gazdasági integráció fejlő
désében tehá t nem várható  
sem m iféle látványos fordulat, 
de annál inkább módszeres 
további előrehaladás. Az e l
m últ évtizedek keserű tapasz
ta latainak  és eredményeinek 
hasznosítása, ami a nemzetközi 
munkamegosztás feltétlenül 
szükséges, de rendkívül bonyo
lu lt és sok körültekintést 
igénylő célját a megvalósulás 
szilárd ta laján  lendíti előre.

A hallgató is megméretik.
OLVASVÁN ÁRVA LÁSZ

LÓ „Az előadások látoga
tottságáról” című vitaindító 
cikkét, néhány megjegyzést 
szeretnék fűzni ahhoz a  prob
lémához, am elyet a  cikk szer
zője túlságosan leszűkítve tá r 
gyalt.,

Nem egyszerűen az előadá
sok látogatottsága gond, ha- ' 
nem többről és nehezebben 
megoldható kérdésről kell 
végre nyíltan és egyértelm űen 
beszélnünk: a félig üres elő
adóterm ek képe csak egy moz
zanata annak a kum m ulativ 
folyam atnak, m elynek szen
vedő hősei: közvetlenül maguk 
a  hallgatók és tanárok, köz
vetve az oktatási reform  való
di célkitűzései és valóravált- 
hatóságuk. Ennek kifejtése 
előtt röviden célszerű m egje
lölnöm, miben és mennyiben 
értek  egyet a cikk szerzőjé
vel.

Valóban az általam  is meg
ism ert gazdaságstatisztika- 
előadásolc gyenge színvona
lúak és érdektelenek voltak; a 
szocialista politikai gazdaság
tan-előadások jelentős hánya
da unalm as és „m egüti” a tan 
könyv am úgy sem  tú l magas 
színvonalát; és az sem  jó, 
ahogy egyes előadók papírról 
olvassák előadásaikat, nem 
törődvén sa já t tekintélyükkel, 
és hallgatóik jogos igényeivel.

De az elm ondottak ellenére 
is figyelembe kell venni a kö
vetkezőket :

— a mi egyetemünkön fs 
lehet hallani színvonalas, ér
dekes és jó pedagógiai érzék
kel felépített előadásokat. (Pl. 
a gazdaságtörténet; polgári 
jog, pénzügytan stb....) ;

— a felsőbb évfolyamokon a 
hallgatók bizonyos témakö
rök irányába specializálód
nak. így tehát — akár helye
sen, akár helytelenül — csak 
azokat az előadásokat fog
ják látogatni, amelyek a ma
guk speciális területéhez ad
nak ismereteket;

— az előadások helyének 
megjelölésében a jelenleginél 
differenciáltabb szemléletre 
van szükség. Más feladatai 
vannak az elsőéveseknek, és 
más céljai vannak a felsőbb 
évfolyamoknak tartandó elő
adásoknak.

Az első évfolyamon előadó 
tanároknak figyelembe kell 
venni, hogy a hallgatók jelen
tős része éppen akkor tanulja 
meg a jó jegyzetelés fo rté
lyait, hogy a hallgatók szá
m ára még idegen számos tan 
tárgy sajátos nyelvezete, logi
kai szigorúsága, módszere.

Felsőbb évfolyamokon az 
előadások szerepének m egha
tározásakor különösen a  jegy
zettel rendelkező tantárgyak
ban, figyelembe kell venni, 
hogy az ism eretek közlésének 
csak egyik módszere az elő
adás, am elynek a legfontosabb 
és nehezen érthető tananyag
részek kifejtését, valam int a

legújabb kutatások eredm é
nyeinek ism ertetését kell fel
ölelnie.

Mindenekelőtt el lehet 
hagyni a valamely tudo
mányágban elmélyülő elő
adások közül azokat, ame
lyek minden hallgató
hoz szólnak, képzettségük 
szinvonala között különb
séget nem téve. Általá
nos, korszerű követel
mény, hogy az előadások 
biztosítsanak megfelelő le
hetőséget a hallgatók szel
lemi erőfeszítéseire, tevé

keny közreműködésére.
Az előadásokba a hallgatók 
akkor kapcsolódnak be v a
lóban, ha nem  csupán a  ké
szen kapott ism eretek passzív 
elfogadói.

A jelzett elvek valóra vál
tása csak akkor lehetséges, 

ha a diákok között olyan 
légkör alakul ki, amelyet 
a szakmai elhivatottság- 
érzés, a friss ismeretek 
befogadásának igénye 
jellemez. Hiába tesz meg 
mindent egy előadó az ér
deklődés felkeltésére, ha 
a hallgatóság érdektelen
sége „döntő fölényben” 
van. Itt jelentkezik a már 
említett kummulativ fo
lyamat másik pólusa: a 

hallgatói érdeklődés.

•  • •

a  napi kötelező ányag m egta
nulását ta r t ja  üdvözítőnek, az 
ezen túlm enő önálló ism eret- 
szerzés igényének gondolata 
csak esetlegesség szin tjén  m e
rü l fel. Ha az osztályzatokat 
nézzük, rendkívül rózsás han 
gulatba ringatózhatunk: fel
sőbb évfolyamokon a  jó ér
dem jegyek tömege jellem zi a 
statisztikát.

Valójában a  tényleges tudás 
és a kapott osztályzatok kö
zötti kapcsolat nagyon sok
szor hiányzik. _

Ameddig III. és IV. évfo
lyamos * hallgatók a különbö
ző szemináriumokon a mind
össze 15—20 perces referátu
mokat is papírról olvassák, 
ameddig 4—5 újságcikkből 
összeollúzott diplomamunkák 
születnek, addig az előadások 
nem megfelelő látogatottságát 
nem egyedül az előadások ro
vására kell írni, bár a gyenge 
előadót gyenge produkcióinak 
elítélése alól a hallgatói hibák 
sem m entik fel.

Az igazságnak tartozunk 
annyival, hogy m ind a két ol
dal (hallgatók és diákok) meg
m érettessen és egyelőre 
könnyűnek találtasson.

Késedi Ferenc 
IV. évf. pénzügy, h.

.7 ELENLEG EGYETE
MÜNKÖN A HALLGA

TÓK egy tekintélyes hányada 
hibás szemlélet tükrében né
zi az egyetemi tanulást: csak

Qzeptember 23-án Kasim ir Károlyt, a Thália Színház m űvé- 
^  szeti vezetőjét és főrendezőjét lá ttuk vendégül klubunk

ban.
A z  est folyam án nemcsak az évad terveiről, a Thália Szín

ház törekvéseiről hallhattunk beszámolót, hanem sok érdekes 
információt szerezhettünk a színházzal kapcsolatos egyéb, szá
m unkra nem  olyan ismert területekről is. Vendégünk beszélt 
a különböző irányzatokról m ind forma, m ind mondanivaló  
oldalról megvilágítva. Érdekes példákkal illusztrálta a m űvé
szek állal elérni kívánt és a valóságban elért hatások ellent
mondását.

A  kérdésekre adott válaszai között az amatőr irodalmi 
színpadok jelentőségéről is mondott néhány gondolatot. Végül 
saját írásaiból olvasott fe l részleteket. Ezzel fejeződött be a jól 
sikerült est. A  résztvevők egy élménnyel gazdagabbak — akik  
pedig nem voltak ott, szegényebbek lettek.

Braun Judit

T

■el—finn és a szovjet—cseh- ' 
lovak—finn három oldalú
lyezményék megkötése szol- 
ilta to tt példát.
Ezek az évek azonban nem  
;dveztek a kooperációs kez- 
eményeknek és m ultila- 
rális kapcsolatoknak. Sem a 
izdaság fejlettségéből eredő 
ínyszerítő erő, sem  a  politi- 
ii körülm ények nem ad tak  
.maszt a gazdasági Integra - 
ós szükséglet m egvalcsításá- 
-)z. Az egyre borúsabb nem - , 
stközi horizont, a  nemzetközi 
lunkásmozgalom súlyos bel- 
5 konfliktusai és hibái az  új 
illetőségeket kínáló helyzet
en, az iparosítás ú tján  m egin- 
uló szocialista országokban 
ágül is az önellátás jegyében 
>gant gazdaságpolitika alkal- 
m zására vezetett. 1948 és 1949 
jlyam án az au tarch  fejlesztés 
oncepcióját tükröző középtá- 
ú tervekkel indult meg a ke- 
■l-európai országok új gazda- 
ágfejlődési periódusa.

K G S T  l é t r e j ö t t e  

é s  e l s ő  é v e i
A nyugati em bargópolitiká- 

51 sú jto tt és a  k iélezett nem - 
etközi helyzetben közeli e l- 
erü lhetetlen  háborúval szá
moló kelet-európai országok 
u tarch  fejlesztési politikájuk 
llenére is egym ásra voltak  
italva. Ennek feliism eréseként 

jött létre 1949 januárjában 
a Kölcsönös Gazdasági Se
gítség Tanácsa. A lépés 
természetszerűen elsőren
dű politikai jelentőségű 
volt, hiszen a nyugati ke
reskedelmi szankciókra, 
diszkriminációs intézkedé- 

' sékre és egyidejűleg kez
deményezett nyugati gaz
dasági egyesítési törekvé
sekre fogalmazott válasz 

volt
i szocialista országok moszk
vai megállapodása. Politikai 
örekvései között — az ism ert 
politikai helyzetben — sa jná- 
a-tosan a  térség országai J u 
goszlávia nélküli együttm űkö- 
iésének hangsúlyozása is sze
repelt.

A KGST m egalakulásának 
gazdasági indítéka m indenek
előtt abban jelölhető meg, 
hogy nyilvánvalóvá vált; a  
gyors iparosítás m egindítása 
küszöbén álló, ötéves terveiket 
megkezdő országok kü lkeres
kedelmi szükségletei roham o
san bővülni fognak. Ugyan
csak lehetőségek kínálkoztak 
a  kölcsönös technikai segítség
re, beruházási objektum ok és 
gyártási e ljárások  tervdoku
m entációjának kicserélésére, 
am i a fejlesztés együttesen k í
ván t m eggyorsításának > fon
tos eszköze lehetett. Énnek 
megfelelően a KGST első, 
ugyancsak m oszkvai értekez
letén, 1949 áprilisában, majd 
az augusztusiban megrendezett 
m ásodik ülésszakon, Szófiá
ban, a  külkereskedelem  egy
behangolásáról és fejlesztésé
ről és a  tudományos-technikai 
együttm űködésről folytak tá r 
gyalások. Ezen alkalmakhoz 
kapcsolva készítették elő £ 
hosszú le já ra tú  kereskedelm  
egyezményeket. Ezek nyom ár 
a szocialista országok egym ás
közti kereskedelm e 1950 és 
1955 között másfél, három  és 
félszeresre »ugrott.

K ezdetét vette  a  nagy beru
házási objektum ok, gépi be
rendezések dokum entációjánál 
ellenszolgáltatás nélküli k i
cserélése is.

Az önmagában nagy jelen
tőségű, és a tagországok 
gyors gazdaságfejlődését 
előmozdító kereskedelmi 
és technikai együttműkö
dést azonban ezekben az 
években nem kísérték a 
fejlesztési tervek össze
hangolására, ipari koope
rációra, a fejlesztési pár
huzamosságok kiküszöbö

lésére irányuló lépések. 
M int ahogy a  kereskedelm 

összehangolás sem ju to tt tó 
a szigorúan bila terá lis kap 
csolatok körén. Ezzel a koráb 
bi ipari együttműködési el 
gondolások és a többoldal

A Kölcsönös Gazdasági Se- gye 
git&ég Tanácsának legutóbbi szle 
bukaresti ülése, az együttm ű- egy 
ködés fejlesztésének elfogadott gál 
Komplex program ja fontos ál- p 
lom ás az európai szocialista ^ec 
országok gazdasági kooperá- (jei 
d ó já n ak  fejlődésében, és v ilá- téri 
gosan jelzi a nemzetközi m un- gaz 
kamegoszrtás kelet-európai ú t-  kér 
járiak történelm i fordulóját. kai 

Történelm i táv latban  tek in t- tán 
ve a  kelet-európai gazdasági cióí 
együttm űködés m ár régóta va- hoz 
ra to tt  az ilyen jellegű fordu- zet 
la tra , de az is érthető, hogy mu 
csak viszonylag hosszú, s nem ső 
is mindig egyenes vonalú úton leh 
közelíthetett feléje. bér

dúl
vég

A  m ú l t  fog
ma

t e h e r t é t e l e i  g j
Az együttm űködés m aga- vú 

sabbrendű típusának  form áló- lel 
dása időszakában ta lán  nem  sá; 
tanulságok nélkül való a tö r
ténelm i v isszapillantás az ed- * 
dig m egtett ú t sorsfordulóira. í \  

A kelet-európai országok 
elő tt a  II- világháborút, a  né- • 
m et m egszállást és a  külön
böző úri rendszerek összeom- 1 
lá sá t követő társadatavi-politi- tói 
kai fo rdu la t nyomán új lehe- ze1 
tőségek tá ru ltak  fel. ke

A hatalom osztályjellegé- m< 
nek, a társadalmi-politikai 
céloknak és a kelet-eurú- e “ 
pai gazdasági elmaradott- ut' 
ság felszámolási törekvé
seinek azonosságai közös 
erőfeszítéseket, új együtt
működési utak keresését 

követelte.
Ehhez le  k e lle tt azonban 

szám olni a  m ú lt teherté te lé
vel, a történelm i fejlődés so- , 
rán  k ia laku lt — s helyedként ' 
1945 u tán  is vadul fellángoló 
1— dunavölgyi ellenségeske
déssel, a  volt soknemzetiségű 
nagy birodalm ak nemzetiségi 
elnyom ással terhes em lékeivel 
csakúgy, m in t a  k é t világhá- V 
ború  között az új nem zeti ke- ™ 
retekben  m egoldásként h irde- Pc 
te tt  nacionalizmussal, s a z e n -  
nek  alkotóelem ét képező au- 
ta rch iás gazdaságpolitika ha
gyományaival.

A  környező országok term e- 
szetes kapcsolatainak az I. v i- f ‘ 
lágháború u tán  m esterségesen 
elszakíto tt szála it — az egy- ’ 
mással való kereskedelem az “ 
összkereskedelem 2/3-áról, *v 
3 '4-éről mindössze 10—15 szá- 
zalékra zsugorodott — kelle tt ' 
ism ét összekapcsolni. ^

a
K e z d e m é n y e k ,  j  

k í s é r l e t e k ,  l  

e l s ő  e r e d m é n y e k  *«
, , . nA közös, szocialista ú tra  le- u 

pö kelet-európai országok j ( 
úgyszólván a  felszabadulás a 
m ásnapjától új külkereskedel- n 
m i orientációval vetették  meg ^ 
gazdasági együttm űködésük t  
a lap ja it. A korábbi elfordulás r 
és m esterséges izoláció helyett e 
lerom bolták a  kereskedés ú tjá -  § 
ban álló, részben politikai j. 
akadályokat; 1948-ra a  térség y 
országainak külkereskedelm e e 
m á r 1/3-ban, ső t — egyes or- a 
szágok esetében — 3/4 részben [5 
egym ással folyt. l

Ugyanezen években a külke- f 
reskedelm en túl, mélyebb, szo
rosabb, újszerűbb gazdasági 1 
kapcsolatok te rve it is form ál- r 
ták  m ár. 1947-ben albán, e 
bolgár, jugoszláv vám uniós és c 
gazdasági tervkoordinációs 
kezdem ényezéseket hoztak 
nyilvánosságra. Csehszlovákia 
és Lengyelország gazdasági 
egyezm ényt ír t alá, melyben a 
ké t ország iparának speciali- 
zálását, a  gépipar standardi- 
zálását, közős erőm ű építését 
irányozták elő.

Magyarország és Jugoszlá
via alumíniumiparának 
közös fejlesztésére kötött 
megállapodást. Megszü
lettek a térségben az első 1 

multilaterális, többoldalú 
kereskedelmi mcgállapo- < 

dások is,
am ire főként a szovjet—len-



Széljegyzetek a számítástechnikai 
koncentrációról

A z e s t i  é s  l e v e le s é  
h a llg a tó k h o z  sz ó lu n k

Alighogy beléptünk az egyetem  kapuján, máris koncent
ráltunk: Számítástechnikából. Vajon mi tette szükségessé, hogy 
nem  a m egszoko tthagyom ányos” form ában kezdtünk? M ennyi 
elfoglaltságot ad a koncentrálás a gólyáknak? M ilyenek az első 
benyomások a Szám ítástechnika tantárgyról? Ezekre a kérdé
sekre kerestem  a választ, am ikor az egyik előadás nagyszüne
tében rövid közvélem énykutatást folytattam .

A  számítástechnika tantárgy bevezetését jelentős tényezők  
te tték  indokolttá és sürgetővé. Népgazdaságunk IV • ötéves ter
vében is kiem elt helyen szerepel a szám ítástechnika alkalm a
zási körének bővítése és a hazai számítógépgyártás fejlesztése. 
Bella József előadó, a következőképpen foglalta össze a prob
léma lényegét:

Az oktatás bevezetése szüli- 
. ségszerű volt olyannyira, 

hogy m a m ár szinte az t m ond
hatjuk , egy kicsit el is kés
tünk. A gazdasági életben 
ugyanis roppant nagy az igény 
programozók és rendszerszer
vezők iránt. A magyarországi 
szám ítástechnikai berendezé
seket számbavéve az t m ond
hatjuk , hogy nálunk van gép
park, de ez kihasználatlan. S 
ennek legfőbb oka az, hogy 
nincsenek megfelelő szakem 
berek, ak ik  a  célnak és ren 
deltetésnek megfelelően tud
nák felhasználni ezeket a  szá
mítógépeket. Ezért olyan nagy 
jelentőségű az, hogy Önök m ár 
most, egyetemi tanulm ányaik 
kezdetén m egism erkednek a 
szám ítástechnikai alapjaival. 
B izonyára lesznek olyanok, 
akik  a későbbiekben speciali
zálódnak erre a  területre, s 
m in t szám ítástechnikai szak
em berek fognak igen hatéko
nyan részt venni a gazdasági 
problém ák megoldásában.

Ami az Önök reagálásából 
egyelőre lemérhető, az a  féle
lem a közeli vizsgától. De ezen 
nem  csodálkozunk. Hiszen az 
anyagnak előbb ki kell kris
tályosodnia, hogy megfelelően 
érzékelhessék azt a  sok érde

kességet, am it ez a  tárgy m a
gában rejt.

t  gy lá tja  tehá t az előadó — 
s ez nagyon pontos meg

látás. M ert am i igaz, az igaz: 
valóban félve tek in tünk  a  kol
lokvium elé. Nem azért, m ert 
az anyag sole. Nem is azért, 
m intha unalmas, száraz, s ép
pen nehezen tanulható tárgy 
lenne. Érdekességét — m inden 
szorongásunk ellenére — m ár 
eddig is felfedeztük. Inkább 
azon izgulunk, sikerül-e a  ha
táridőig megfelelően e lsa já tí
tani azt a logikai, „gépi” gon
dolkodásmódot, melyet ez a 
tárgy megkövetel.

Természetesen, a  számí
tástechnika irán ti érdek
lődés és a tá rgy -,szere
te t” nem osztatlan. V an
nak, akik nem kedvelik, s 
vannak olyanok is, akik
nek a blokkdiagram m ok 
készítése nehezen megy. 
Az előadók és a szem iná
rium vezetők sokat segíte
nek, s nem utolsósorban, 

mi is segítjük egymást.
Így — b á r nem  csökkenő iz
galom m al — m égis optim is
ta  hangulattal készülünk el
ső, egyetemi erőpróbánkra.

I? á r  a  — hogy tetszik a 
"  szám ítástechnika? — 

kérdésre adott válaszok igen 
eltérőek, k é t pontban mégis 
valam ennyiünk véleménye 
megegyezik:

O  Valam ennyien belátjuk  
oktatása szükségességét 

— s ez m indenképpen m oti
váló tényező a  tanulásban, a  
szubjektív  hozzáállástol füg
getlenül.

O  M indannyian tudjuk, 
hogy a  „szám ítástechni

kai gondolkodásm ód” az élet 
bárm ely te rü le tén  hasznos. 
Hiszen m egtanít arra , hogy 
a  problém ák negoldásakor 
m inden lehetséges esetet ve
gyünk figyelembe, gyorsan és 
pontosan válasszuk ki az 
egyetlen lehetséges vagy op
tim ális megoldást.

Az eddig e lte lt időszak ta 
nulási m ódszerünk k ia lak ítá
sához is nyú jto tt néhány ta 
pasztalatot. Ezek közül a  leg
fontosabb: az egyetemen is 
szükség van a folyam atos ta 
nulásra.

A szám ítógépekre — ko- 
rabban — a  kívül álló 

szemével tekin thettünk.
A „gondolkodó gép” m í
tosza a mi fantáziánkat 
is lázba hozta. Most m ár 
egy kicsit szakértőként 
vizsgáljuk e berendezése
ket. Tudjuk, nem a  gépet 
kell csodálni, hanem a l

kotóját,
az egyre többet tudó, s  tudni 
még többet akaró em bert. A 
gép nem  gondolkodik. A „m í
tosz” összeomlott, ám  annál 
szebb a k itáru ló  s  „ titka it” 
egyre-m ásra feltáró  valóság.

Kádek István 
1/1. csoport

Ip G YETEMÜNK HALL-
!/ GATÖSÁGÁNAK JE 

LENTŐS HÁNYADÁT képvi
selik az esti és levelező tago
zatos hallgatók, akiknek spe
ciális helyzete nem teszi lehe
tővé, hogy olyan szervezett 
egyetemi életet éljenek, m int 
a nappalisok, hogy úgy együtt 
éljenek az egyetemmel, m int 
nappali tagozatos kollégáik. 
Éppen ezért úgy érezzük, foko
zottan szükség van arra , hogy 
lapunk hasábjain keresztül 
p róbáljunk egy h idat kiépíte
ni, próbáljuk  a  szükséges in 
form áltságot biztosítani, az 
egyetem életének m inden lé
nyeges mozzanatával és ese
ményével a  hallgatóságot meg
ism ertetni, egyszóval a kap
csolatot szorosabbra fűzni.

Az egyetemi élet széleskörű 
dem okratizm usának egyik k i
fejezője, hogy az esti és levele
ző hallgatóknak is van képvi
selőjük az egyetem vezető tes
tületében, az Egytemi Tanács
ban. Ezt a  tisztet 1970 eleje 
óta, évfolyam a aján lása  alap
ján, rektori m eghívásra Teket 
A ndrás IV. évfolyamos ipa r
szakos hallgató tö lti be. Meg
bízatásának ellátása érdekében 
term észetesen alapvető, hogy 
az esti és levelező hallgatók 
kisebb-nagyobb csoportját 
érintő, az egyetemi élettel kap
csolatos problém ákról értesü l
jön. Ezért m inden csütörtökön, 
am ikor tanítás van V,5-től 
V26 óráig a 306-os terem ben az 
esti hallgatók rendelkezésére 
áll. (A levelező hallgatók ré 
szére közöljük a  cím ét is, aho
va érdeklődő leveleiket e lju t
ta th a tják : Bp. II. Trom bitás 
ú t 26.) Az egyetemi tanács ülé
seinek közérdeklődésre szá-

Pénzügy vagy k ü lk e r ?
E lső év esek n ek  — jó előre — a szak osításró l

Okta tási reform unk egyik 
legjelentősebb változta
tása, hogy a  hallgató

k a t csak az első év végén 
osztják be szakokra. Ez a 
szakosítás harm adszor tö rtén t 
meg idén júniusban, és az 
előző évek problém ái nem 
hogy szűnnének, hanem  szin-

• Im í  do!;,; '
te  súlyosbodnak. Ezért szük
ségesnek érzem  néhány ta 
pasztalat leírását.

Nézzük meg először, hányán 
jelentkeztek az egyes szakok
ra^ m ekkora volt a  felvéte
li keret és a  jelentkezés ho
gyan viszonyult a kerethez:

Jelentkező K eret %

Népgazd. terv. 86 90 95,5
T anári 21 64* 32,8!
Pénzügy 26 48 54,1!
Ipar 113 110 102,7
A grár 14 30 46,6!
Közlekedés 47 40 117,5
Belker. 81 70 115,6
Külker. 165 90 183,3!

Betöltve: 47

A táblázatból kitűnik, hogy dilem m a elé á llítja : ugyanis
a  jelentkezésben súlyos ha a külkerre fel nem vette-
aránytalanságok vannak. Elő- két a belkerre vagy közieke-
szőr is változatlanul óriási a désre szakosítják, akkor az
túljelentkezés a külker. ezen szakokra jelentkezettek
szakra. A tapasztalatok, az egy részét kell láncreakció-
egyéni beszélgetések az t m u
tatják , hogy ennek a tolon
gásnak jórészt tájékozatlan
ság az oka! A nnak ellenére, 
hogy töm éntelen szóbeli és 
egy kitünően m egírt írásos 
tájékoztató szolgálta az el
sőévesek tájékoztatását, so
kaknak  fogalm uk sem volt 
arról, hogy a  belker., ipar 
és ag rár piackutató szakága
zaton ugyanolyan jól haszno
sítha tja  nyelvtudását, ugyan
olyan lehetőségekhez jut, 
ugyanazokat a  nyelvvizsgá
k a t megszerezhetik, stb. m in t 
a  külkeren! M ásakat a nem zet
közi kapcsolatok szakágazat 
vonz a külkerhez és m in t ki
derül, nem ism erik sem a be
kerülés esélyeit, sem a  szak
ágazat nyú jto tta  tényleges le
hetőségeket.

Szintén gyakori, hogy 
„hátha” alapon írják  be 
sokan a  külkert, bár 
tisztában vannak vele, 
hogy nem sok esélyük 
van a  bekerülésre. Ez 
nem csak önám ítás, ha
nem  a  Szakosító Bizott
ságnak is sok gondot 

okoz!

Rendszeresen visszatérő 
problém a, hogy akik 
külkerre jelentkeznek, 

2. és 3. sorban a belker és a köz
lekedés szakot tün te tik  fel. Ez a 
Szakosító Bizottságot súlyos

szerűen továbbmozgatni. Ez 
több száz em ber m ozgatását 
is jelentheti! A m ásik lehető
ség kevesebb em ber mozgatá
sával jár, de kegyetlenebb: a 
kü lkerre be nem kerülőket 
olyan szakra tenni, ahová 
nem  is jelentkeztek! Idén e r
re  is több esetben szükség 
volt.

A megoldás véleményem 
szerint az lenne, ha a 2. 
és 3. szakot is sokkal 
m eggondoltabban, körül
tekintőbben írná  be m in

denki!
A kkor nem  „erőszakkal,” h a
nem  sa já t átgondolt válasz
tásuk  alapján  ju tha tnának  be 
a  kü lkerre fel nem  vettek 
m ás szakok piackutató szak
ágazataira, vagy akik  a  kü l
ker szak nemzetközi pénz
ügyi szakágazatára készül
tek, a  pénzügy szak népgazda
sági pénzügyek szakágazatára.

Sok, néha felháborodott
megjegyzést hallottam  arról, 
hogy egyesek gyénge tanu l
m ányi eredm énnyel bekerül
tek a  külkerre, m ásokat jó 
eredm énnyel olyan szakra te tt 
a  bizottság, am elyre nem je 
lentkeztek. Nos, világosan 
kell lá tn i: a  rek tori utasítás 
általános irányelvet szögez le 
akkor — és ezzel m indenki 
egyetért — am ikor kimondja, 
hogy a  jobb tanulm ányi ered-

rriényűék' kívánsága teljesül
jön először.

Ez az irányelv azonban 
nem  je lentheti azt, hogy 
a  m egrohant szakokra 
csupa jó eredm énynek ke
rüljenek, m ás szakok pe
dig — am elyekre kevés a 
jelentkező — az elégsége
sek „büntetőtáborává” 
váljanak! Ez elvileg, poli
tikailag is m egengedhetet
len és népgazdaságunk 
érin tett ágazatainak fejlő
dését se tú l jó irányba be
folyásolná, ha így tö r

ténne a  szakosítás!
Tehát előfordulhat és elő is 
fordul az, hogy a bizottság jó 
eredm ényű em bereket k ísé
re l meggyőzni arról, hogy 
m ás szakra m enjenek — sőt, 
végső esetben akkor is oda 
tesz, ha a meggyőzés nem  si
kerü l — m ások viszont gyen
gébb eredm énnyel is bekerül
nek ahová akartak.

A többször em lített prob
lem atikus szakok: a 
pénzügy, az ag rár és a 

tanári szak. Különösen az 
utóbbinál volt szinte trag i
kusan kevés jelentkezés! 
Ezekről a szakokról sokkal 
több inform ációt kell nyúj
tanunk  a jövőben, hogy é r
téküket, lehetőségeiket meg
ism ertessük, m ert ezeket a 
szakokat sajnos idén is a 
m ásod-harm adsorban vagy 
nem is jelentkezettekből kel
lett feltölteni.

Ez — a szakok színvona
lá t ism erve —néha szin
te  érthetelen! M indhá
rom szaknál problém a ez, 
de a tanári szaknál külö
nösen, hiszen a  szakkö
zépiskolai oktató-nevelő 
m unka színvonalára igen 
szomorúan gyűrűzik ez 
tovább! Ügy érzem, taná
rainkon sok múlik, hogy 
az I. év során az eddigi
nél több em berben kelt
senek érdeklődést a peda
góguspálya irán t! Kifelé 
is sokkal jobb propagan

dára szorul ez a szak!
Üj gondként jelenkezett a 

népgazdasági tervező-elemző 
szak keretemelkedése. Eddig 
inkább túljelentkezés volt 
ide — most keresni kellett, 
k it lehetne még felvenni. Az 
igényemelkedés oka a szám i-, 
tástechnikai program. Rész

ben beindul a szakon a m ik- 
ró-modellező szakágazat, 
részben pedig a m ásik két 
szakágazatról is több végző 
szakem bert igényel a  nép
gazdaság. Ez növeli felada
tu n k a t abban, hogy az I. év  
során kutassuk fel: k ik  a l
kalm asak tehetségüknél, ké
pességeiknél fogva ezen 
szakra. Sokan vannak, akik 
tanáraik  — esetleg társa ik  — 
vélem énye szerint is alkalm a
sak lennének, de ném  m ernek 
jelentkezni. Talán a  magas 
követelm ényektől tartanak , 
vagy az ijeszti meg őket, 
hogy sok jelentkezőt akiknek 
néha csak a  hangja nagyobb, 
m aguknál sokkal okosabbnak 
ta rtan ak  és úgy érzik, nem 
állnák az összehasonlítást? 
Nem tudom, de a  tehetséges, 
szerény em bereknek a  m akró- 
szakra való irányítása az ed
diginél m ég - fontosabb fel
adat!

Az idén az első helyre be
ír t szakra kerültek  420-an 
(az évfolyam 80,4 száza
léka), a m ásodikra 43-an 
(8,2 százalék), a harm a
d ik ra  26-an (4,9 százalék) 
és be sem ír t szakra 34-en 

(6,5 százalék.)
A fellebbezések nem  sokat 
változtattak  ezen a  nem  tra 
gikus, de nem is tú l örven
detes képen.

A kereteket a szükségle
tek szabják meg, és 
ezek jövőre sem  lesznek 

lényegesen eltérőek. A Sza
kosító Bizottság m inden jó
indulata sem sokat segít m ár 
akkor, am ikor a  jelentkezé
sek torz arányokkal befutot
ták. Megoldás egy van: 

sokkal meggondoltabban 
kell a szakjelentkezést be
adni, és sokkal többet se
gíteni az elsőéveseknek, 
hogy erre képesek legye

nek.
Ez állam i és KISZ-feladat 
egyaránt. Hogy milyen te r
vek vannak erre, arró l a  
következő szám ban szólnék. 
Egyelőre csak annyit: 

október 14-én csütörtökön  
16 órakor a klubban a taná
ri szakról lesz az év első 
szaktájékoztatója!

M inden elsőévest várunk! 
DOMÄNT ANDRÄS 

(Következő szám unkban  
(fo lytatjuk)

mot ta rtó  napirendi pontjairól, 
valam int a hozott határozatok
ról általában újságunkon ke
resztül fogja tájékoztatni a 
hallgatóságot. A rendkívüli, 
sürgős és fontos ügyekben 
személyesen is meg fogja ke
resni az egyes évfolyamok 
hallgatóságát.

f 1 GY GONDOLJUK, EZ
L) ALKALOMMAL két do

logról kellene egy kicsit rész
letesebben tájékoztatni a hall
gatóságot, melyek elképzelhe
tően nagy érdeklődésre ta r t
hatnak  számot, éspedig a  szá
m ítástechnikai oktatásba való 
beépülésük program járól, m e
netéről, valam int a szakágaza- 
tosítás lényegét érintő kérdé
sekről.

A szám ítástechnikai oktatás 
bevezetésével foglalkozó, ez év 
m ájusi egyetemi tanácsülés 
olyan elhatározásra jutott, 
hogy a  távlatilag  elképzelt ok
tatási rendszert fokozatosan 
kell megvalósítani, am i gya
korlatilag az t jelenti, hogy az 
esti és levelező hallgatóknál 
erre az 1973/74-es tanévben in
duló I. éveseknél kerülhet 
csak sor. Gondoskodás tö rtén t 
azonban arról, hogy az addig 
kifutó évfolyam oknak — te
hát, akik jelenleg m ár egyete
m ünkön tanulnak  — is mód
ju k  legyen ezen ism eretek 
megszerzésére. Megfelelő é r
deklődés esetén a  következő 
félévtől lehetőség nyílik arra , 
hogy az esti és levelező hall
gatók is fakultatív  tárgyként 
felvegyék a szám ítástechnikai 
ism eretek tantárgyait. Egy to
vábbi lehetőségként kínálko
zik, hogy az egyetem Közgaz
dász továbbképző Intézetében 
m ár a  m ostani tanévtől m eg
indul a  szám ítástechnikai to 
vábbképzés, mely az első” évek
ben — míg az igények úgy k í
ván ják  — az alapképzést is 
biztosítja. I tt  előnyben része
sítjük  az egyetemünkön vég
zett, vagy végző hallgatókat, 
köztük is elsősorban azokat, 
akik a  mostani kifutó évfo
lyamokon végeznek majd.

A szakágazati oktatás lénye- 
géti ta r ía S to t éé péljá.t tömö
ren a  következők szerin t le
het m eghatározni: kielégíteni 
az t a  reális és jogos tá rsadal
mi igényt, hogy az egyetem ön- 
kön végzett hallgatók a  köz-

gazdasági tevékenységi körök 
valam elyikében legyenek a la 
posan já rtasak  és annak  rövid 
idő a la tt váljanak teljes érté
kű szakközgazdász művelőivé 
a népgazdaság nem csak egyik 
vagy másik, hanem  bárm elyik 
ágában. Ennek megfelelően az 
egyes szakokon belül a követ
kező szakágazati képzés folyik 
egyetemünkön az esti és leve
lező tagozaton:

Ipar és belker. szakon: te r
vező-elemző, gazdaságszervező 
és piackutató (marketing) 
szakágazatok.

Külker, és agrár szakon:
tervező-elemző és piackutató 
szakágazatok.

Közlekedés szakon: tervező
elemző és gazdaságszervező 
szakágazatok.

A pénzügy szakon a  szaká* 
gaza hasításról csak. olyan érte
lem ben beszélhetünk, hogy az 
esti és levelező hallgatók a 
vállalati pénzügyi szakága
zat tan tárgyait tanulják , m ert 
a pénzügypolitikai szakágazat 
csak a nappali tagozatos hall
gatóknál választható

AZ EGYES SZAKÁGAZA
TOK KÉPZÉSI TAR

TALMÁRÓL, céljáról, az ok
ta to tt tantárgyakról, valam int 
az illető szakágazaton végzett 
hallgatók elhelyezési lehetősé
geiről egy következő cikkünk
ben adunk m ajd részletes tá 
jékoztatást, mivel úgy ítéljük, 
hogy ez behatóbban érdekli a 
hallgatóságot. Most m ég any- 
nyit errő l a tém áról, hogy a  
szakágazati oktatás lényegében 

a 7—8. félévben teljesedik ki, 
de m ár az 5—6. félévben egyes 
tan tárgyaknál (szakágazati 
m atem atika, áruism eret és 
technológia) jelentkezik a vá
lasztás szükségessége, ezért va
lójában m ár a II. évfolyam so
rán  el kell dönteniük a hallga
tóknak, hogy m elyik szakága
zatot választiák. E rre term é
szetesen külön felhívást kap
nak m ajd az igazgatási titk á r
ságtól.

Űgv érezzük, ezzel a tá jé- 
kotatással egy kicsit pótoltuk 
az eddigi m ulasztásokat is, a 
jövőben pedig igyekszünk a 
bevezetőben foglalt célkitűzé
seknek jobban megfelelni és 
eleget tenni.

TEKET ANDRÁS

Az újszülött neve:

PÉNZÜGY KLUB
Szeptem ber 16-án 18 órakor 

a  klubban kerü lt a hallgatók 
elé egyetemünk legifjabb „Pol
gára”, a Pénzügyklub. A ke
resztszülői tisztséget a  pénz
ügyi tanszék és a  K lSZ-szcr- 
vezet viseli. A tanszék oktatói 
és a hallgatók közötti, im m ár 
legendásan híres jó viszony, a 
hallgatók szakm ai és politikai 
fejlődését kiválóan elősegítő 
form át keltettek  életre. Erre 
a  lehetőségre m ár nagy igény 
volt, és most az első alkalom 
mal szinte teljes létszámban 
m egjelent a  pénzügyszak. Ö r
vendetes tényként lehet el
könyvelni, hogy a  másodéve
sek is szép számmal jelen vol
tak. Szám ukra — mivel még 
kisebb szakism erettel rendel
keznek — a Pénzügyklub in 
kább érdeklődésfelkeltést és 
bizonyos „előképzést” kíván 
adni.

Az első előadást Mészáros 
K álm án, az MNB deviza főosz
tályának vezetője ta rto tta  a 
tőkés m onetáris rendszer k i
alakulásáról, válságáról, je len
legi helyzetéről. A tanszék 
képviseletében Szerletics Jó 
zsef elvtárs volt jelen.

Az előadás a  Brctton- 
Woods-i szerződés, a  tőkés 
m onetáris rendszer — arany
deviza-rendszer — kialakulá
sának ism ertetésével kezdő
dött. Az előadó a m onetáris 
rendszer alap problém ájának 
az USA gazdasági Uálondpo
litikájá t tarto tta . Ism ertette és 
elemezte az USA-nak a  p a rt
ner országokra vonatkozó pénz
ügyi politikáját, ‘am elynek so
rán  lé trejö tt a  kettős arany
piac 1968-ban, az aranyátvá l
tás — am ely eddig fix áron 
bonyolódott !e — fikcióvá 
vált, az aranydeviza rendszer 
alapján dollárrendszerre vál
tozott. a  fizetési többlet dollár
ban lecsapódó alakja, többek 
között, inflatorikus tényezővé

alakult a partner országokba 
stb. M egemlítette azokat az in 
tézkedéseket, am elyeket a  tő
késországok hoztak, illetve azo
kat, am elyeket véleménye sze
r in t hozni kellene a tőkés mo
netáris rendszer „gyógyításá
hoz”. Ilyenek, többek között, a 
az SDR létrehozása, (nem sok 
gyakorlati eredm ényt hozott 
a dollár leértékelése megfele
lő m értékben) árfolyam hatá
rok kiszélesítése, közös nyu
gat-európai valuta.

Szó volt a  Nixon-beszédről 
és az am erikai gazdasági intéz
kedésekről (bér- és árfogyasz
tás, im portvám ok stb.) és vé
gül a megegyezés alternatívái
ról.

Mészáros K álm án szerint a  
megegyezésre való kilátás nem 
sok eredm énnyel kecsegtet, és 
ezt a vélem ényét a partnero r
szágok m egosztottságában tá 
m asztja alá. I t t  té rt ki Japán, 
Anglia, NSZK, Franciaország 
álláspontjaira, gazdasági hely
zetükre.

A m integy másfélórás elő
adás után hozzászólások, vita 
következett. I t t  többek között 
szó esett a szocialista valuták 
helyzetéről, a  konvertibilitás
ról, a kínai jüanról stb. É rde
kesek voltak a feltett kérdé
sek. meg kell azonban jegyez
ni, hogy néhányan eléggé meg
alapozatlanul tették  fel kérdé
seiket. De ne legvünk elége
detlenek, és egészében egy jól 
sikerült vitaestnek örü lhet
tünk.

Azt hiszem nem m ondha
tunk születésnapi köszöntőül 
mást, kívánunk sikerekben 
gazdag, hosszú „pályafutást” a 
Pénziigyklubnak, váljék egy
szer hagyom ánnyá az utánunk 
következők szám ára, és legyen 
ielkéne egv szakm ailag jól fel
készült. társadalm ilag aktívvá 
váló pénzügyszaknak.

H ardi László



A fapapucsok országában
„HÍRES” AMSZTERDAMI 

SPECIALITÁS az „Expensive 
Window’s  S treet — a  „Költ
séges kirakatok utcája — ahol 
a lányok nagy k irakatablakok
ban ülnek és onnan kínálják 
„portékájukat”. Ez az üzlet 
nem  zsákbamacska, a vevő és 
az eladó is látja, m it vesz, il
le tve mi várható. Egymást 
érik  i t t  a pornómozik, szín
házak és magazinbutikok, a 
clubok, bárok és penziók — 
és term észetesen a  kirakatok. 
Ha vevő akad, csak összehúz
zák a  függönyt, és a követke
ző tíz-tizenöt percben m ár 
csak tompa, piros fény szűrő
dik ki a forgalmas, zajos, „hí
res” am szterdam i utcára, é s ' a 
csatorna két partján  az élet 
közben sem m it sem válto
zik.

Mindez persze a centrum  
világa. A perem kerületek és 
az új városrész csendes és az 
előbbihez képest méltóságo- 
san nyugodt. Az óriási dokk s 
a hajógyár, a m onum entális 
u ltram odern repülőtér, az 
óriási autóvásárcsam ok, a 
Kongresszusi super-Palota. a 
régi és az új egyetem (kb. 
16 000 diák szám ára), a  híres 
Koncertterem , am elyben egy
szerre több m in t 110 hangszer 
szólalhat meg.

Üj szállók, pályaudvarok, 
bizonyítják, hogy Amszterdam 
m a is él és épül.

Hanem a  legnagyobb gyö
nyörűséggel és az egyik leg
szebb em lékkel mégis csak a 
m últ szólalt m eg — . szolgált 
nekünk. A Rijksmúzeum te r
meiben a jeles ném etalföldi 
festők köréből elénk em elked
tek a R em brandt keze nyom át 
őrző vásznak, az addig csak 
reprodukciókról ism ert re 
mekművek. Az önarckép húsz
éves csapzott hajú  fiatalem be
rének természetes, fanyar vi-
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gyora kísért, valahányszor ke
zembe veszem a reprodukció
kat azóta. A m ásik a Stede
lijk  múzeum sem engedte 
meg, hogy csak egyszer té r
jen be á látogató. A filmből 
és regényből is jól ism ert Van 
Gogh most képekkel is m eg
szólalt nekünk. A m odern 
művészet sem fukarkodott 
elénktárni remekeit. S csodál
hattunk  különterem ben Pi- 
cassót, Chagallt. Akiknek be
széltem errő l őszintén beval
lották, hogy m ennyire irigyel
nek bennünket érte. K ét do
loggal vigasztalom magam. 
Egyrészt mindeddig én is ir i
gyeltem azokat, akik  m ár já r 
tak ott. m ásrészt bízom benne, 
hogy az em ber m ajd eljut 
odáig, hogy mindenki szám á
ra  hozzáférhetővé teszi, am it 
m esterei valaha is terem tet
tek.

HOGY EDDIG ILYEN 
RÉSZLETESEN ÍRTAM
Amszterdam ról, annak az a 
titka, hogy kultúrcsoportunk 
csaknem a teljes időt o tt tö l
tötte. Hogy úgymondjam, fő
hadiszállásunktól, a  Hotel 
Cook-tól indultunk el a  kör
nyező nagyobb városokba, é r 
dekesebb helyekre, m űsorokra, 
vagy kirándulásokra. M agá
ban a fővárosban ké t föllépé
sünk volt. Az egyik éppen a 
tu rné legsikeresebb estje a 
m ár em lített Vondelparkban, 
ahol a  zsúfolt nézőtéren kívül 
is igen sok vendég akadt. A 
tóparton, a fákon, a pázsiton 
— az esb különlegességére v a
ló tekintettel föléledtek — 
pár száz hippi foglalt helyet. 
Ez a m űsor sokáig em léke
zetes m arad szám unkra. H á
rom szor ism ételt a tánckar és 
a zenekar is, s  még akkor 
sem akaródzott a közönségnek 
az öltözőbe engedni bennün
ket.

Csak azok ism erik vala

mennyire ezt a z ’ érzést, akik 
valaha is színpadra léptek 
már. A sikerben egyébként 
nemcsak a hippiknek volt ré 
sze. Az am szterdam i magya
rok is megjelentek, és ugyan
csak hangot adtak tetszésük
nek. Apropos, magyarok.

„Tudod, m it mondok n e
ked?” — m ondta büszkén  az 
egyik oda szakadt m agyar te 
gezve, pedig pertu t sem it
tunk  m ég és lehete tt vagy 
húsz évvel idősebb, m in t én: 
„Mi a disznótort és a sz ü re ti, 
bált jobban m egtartjuk, m int 
ti otthon.” Lehet, mondtam. 
Meg se tudom mondani, m i
kor voltam  szüreten utoljára. 
Ám később, mégiscsak e láru l
ta  magát. „Azért tegezlek én, 
m ert olyan szépen szóltál 
Pestről. Voltam én m ár ott
hon ötször is, de ha valaki 
csak szóba hozza is a fővárost, 
vagy csak m agyárul beszél, 
hát az énnékem m ár b a rá 
tom.”

De nem m indenütt volt ek
kora sikerünk. Amikor a hű
vös levegő megérkezett, meg
ritkultak  a szabadtéri színpad 
nézősorai is. Fölléptünk Rot
terdamiban, U trechtben, Dord- 
rechtben, Bussumban, Doorn- 
ban, Hágában, Goudaban s a 
m ár em lített Amszterdamban. 
M indenütt teljes estét betöltő 
m űsorral. (Sajnos, ezekből a 
városokból csak annyit lá t
tunk, am ennyit a városon á t 
haladó buszunk ablakai en 
gedtek.) A nyugodt, kényel
mes hollandok nem könnyen 
m elegedtek fel. De összered-

m ényét tekintve a  tu rné igen 
jól sikerült s m int a  mágyar 
ku ltú ra  tolmácsoló!, az t hi
szem m indenütt az t adtuk, 
am it elvártak  tőlünk.

HÁGÁBAN KÉTSZER
JÁRTUNK. Az egyik a lka
lommal, m int kirándulók. Ez 
a város a királynő városa. A 
felséges asszony nem  kedveli 
a  hippiket környezetében, s 
ezért o tt alig-alig akadt be
lőlük. A király viszont nagyon 
kedveli a  cigányzenét s ezért 
Erdélyből hozatott m agának 
m agyar cigányakat. A legérde
kesebb dolog viszont, am it 
m inden e városba látogató tu 
ristának meg kell nézni, a Ma- 
durodam  — a  M akettváros. 
126 szinte élő m iniatűr alko
tás. „Üdvözöljük a  világ leg
kisebb városában” h irdeti a 
felírás a kapuban. S valóban 
az országban található híres 
efnlékművek, nagy hajók, 
templomok, múzeumok, ( palo
ták, szállodák m ind egy el
képzelt várossá állnak  össze. 
M intha fotók lennének. A já r
dákon em berek, az úttesten 
autók, m unkában a fúróto
rony, a  szélm alom stb. A k ü l
földi és hazai tu risták  százai 
állnak sorba a pénztáraknál, s 
vonulnak hosszú sorokban a 
pici m űrem ekek között, m int 
G ulliverek Liliputban, vonul
nak lassan, fényképezve, 
prospektusokat böngészve, 
gyönyörködve.

A M adurodam ot sajnos a  
csoport egészének idő- és ú ti
kalauz hiányában nem  sike
rü lt megtekinteni. Jó lenne, 
ha a  későbbi hasonló utazások 
szervezettebb kirándulásokkal 
örvendeztetnék meg a kultúr - 
csoportok tagjait, még akkor 
is, ha a kiutazás célja nem 
a városnézés, kirándulás, szó
rakozás.

BAKONYI PÉTER
(Befejező rész következik)

Engedjék meg; 
tik k ta k i

Holdvilágos éjszakán, miről álm odik a lány, kérdezi 
az egykori sláger, és joggal. A válasz egyszerűsé

gében is nagyszerű: M inden lány álm a a tik i-taki. A 
tik i-lak i a XX. század legnagyszerűbb találm ányai kö
zé tartozik, jelentőségét tekintve rögtön az űrhajó  és az 
esernyő után  következik. így ír t a század elején a tiki- 
takiról egy világhírű író: „A tik i-taki, mely m indent k i
fejez, m elyben minden benne van, mely m indent meg
old”.

írásos emlékek tanúsítják, hogy a tik i-tak it m ár a 
régi K ínában is ism erték, mintegy 2000 évvel ezelőtt. A 
név azonban angol eredetű: Az angol thinking-taken 
szóból szárm azik, mely m agyarra fordítva körülbelül 
annyit jelent, hogy üsd, vágd, nem apád. A kínaiak után 
a róm ai birodalom ban jö tt ú jra  divatba ez a nemes 
játék. Ekkor azonban még csalt a civisek kiváltsága 
volt. Augustus udvarában minden évben megrendezték 
a tiki-taki napokat, melyen a legjobb római tiki-takisok 
m érték össze tudásukat egymással és provineiabclíelí- 
kel.

Ezután, m int az várható  volt, a sötét középkor kö
vetkezett. Az egyház politikája tik i-tak i ellenes 

volt, ezért követőit üldözték. Lásd még inkvizíció. Föld
alatti klubok jöttek létre, melyek, főleg egy-egy kiadós 
eső után, gomba m ódra szaporodtak. Az első írásos ti
k i-tak i szabályzat is ebben az időben keletkezett. Ez a 
játékot egyértelm űvé tette, idáig ugyanis, mivel két go
lyóból állt, nem egy, hanem kétértelm ű volt. E könyv
nek azonban érdem ei m ellett voltak hibái is. Nem szólt 
arról, hogy a sérülteket milyen ápolásban kell része
síteni. A tik i-taki sérülések gyógyítására az első gyógy
módot, az ún. antik  módszert egy m agyar szárm azású 
angol, Króm Olivér írta  le. Innen szám ítják az újkort. 
Meg az angolkórt. 1

r s  most szóljunk néhány szót a m agyar tiki-taki 
*1 m últjáról, jelenéről és jövőjéről. Az első magyar 

tik i-tak it Eötvös Lóránt készítette. Ez még egy elég 
kezdetleges dolog volt (egy golyóból á llt csak), mégis 
ezt tek in tjük  a m agyar tik i-tak i ősének. Eötvös ezt nem 
tudni mi okból, torziós ingának nevezte cl. Az ezt kö
vető időkben Magyarországon örvendetesen te rjed t ez a 
játék . Az egykori statisztikák szerint ebben az időben 
egy családra átlagosan 9 db tik i-tak i ju to tt. A tik i-tak i 
terjedésének az első világháború egy időre véget ve
tett. Legjobb tiki-takisaink, megfelelő edzési lehetősé
gek híján, so rra  vereséget szenvedtek a különböző fron
tokon. Igazán csak a felszabadulás után vált lehetséges
sé a  tik i-tak i töm egsporttá fejlesztése. A gyárakban és 
a földeken öles plakátok h irdették: Gyere te is tiki- 
takizni. Es özönlöttek a fiatalok, öregek, fiúk, lányok, 
egyszóval a mozgalomnak nagy sikere volt.

J övőre Nowhere-ben lesz az első tik i-tak i világbaj
nokság. melyen két nem zet (köztük a m ienk is) 

vesz részt. A selejtezőket egy csoportban fogják lebo
nyolítani. A m agyar tiki-taki-csapat a szomszédos Gö
rögországgal kerü lt egy csoportba. A szakem berek sze
r in t sorsolásunk kedvező. Minden rem ény megvan te 
hát arra , hogy a magyar tiki-takisok sikerrel szerepel
jenek a világbajnokságon.

M utassuk be, hogy a m agyar tiki-takisok a legjobbak 
a világon!

FÖLDES PÉTER

H á ro m  h é t  e r e d m é n y e i
Női kosárlabda: NB ül.

Nagykőrös—KSC IX. 2. Nagykő* 
ros 56:47. Jók: Nagy, Torda, 
Probstner.

Tartalékos csapattal, idényeleji 
formában szabadtéren közepes 
teljesítménnyel vesztett csapatunk 
a jobb nagykőrösi együttes ellen.

KSC—Nagykáta IX. 26. Kinizsi 
u. 62:12. Jók: Nagy, Vigh, Probst
ner, Egyed.

Gyenge ellenféllel, javult formá
ban, de még mindig tartalékosán 
aratott a csapat fölényes győzel
met.

I,egközelebbí mérkőzés: X. 3. 
Kandó—KSC.
Férfi röplabda: NB II.

IX. 22. KSC—Dunaújváros 3:2
Női röplabda:

Női NB I-es csapatunk készül az 
őszi bajnoki idényre. Első bajnoki 
mérkőzés október 10-én lesz Al
másfüzitőn.

Szombaton (IX. 25-én) az O. Dó
zsa, Almásfüzitő és a 2 női csapa
tunk részvételével a szkaosztály 
vezetősége az egyetem játékcsar
nokában előkészületi tornát ren
dezett. Lányaink javuló formában 
időnként igen színvonalasan ját
szottak.
Kézilabda: (ffi) Kerületi bajnok
ság IX. kér. I. o.

1971. szeptember 25. TRAKTOR— 
KSC 18:22.

A nagy tétre menő mérkőzésen 
végig vezetve, fegyelmezett csa
patjátékkal győzött együttesünk. 
Góllövők: Szokai, Szolnoki 6—6, 
Fodor 4, Munkácsi 3, Gyenes 2, 
Galántai 1.

A bajnokság első, második he
lyét eldöntő mérkőzés 1971. októ
ber 2-án 16 órakor lesz a László 
kórház pályán (Vágóhíd u.).

Női asztalitenisz: Bp. I. o. KSC 
—K. Lombik IX. 3. 16:0, KSC—Be
loiannisz IX. 9. 10:6, MNB—KSC 
IX. 15. 10:6.

Férfi asztalitenisz: Bp. II. o. K. 
Lombik—KSC IX. 22. 10:6.
Férfi kosárlabda: NB II.

KSC—MEAFC IX. 11. Miskolc 
96:71

Jók: Hatházi István, Hatházi 
Péter, Kan^arás István. Jó játék
kal. csapatunk meglepte az ellen
felet és biztos győzelmet aratott.

Hódmezővásárhely—KSC IX. 19. 
Hódmezővásárhely 72:62

Szabadtéren közepes teljesít
ménnyel szenvedett vereséget csa
patunk.

KSC—Nyíregyháza IX. 26. Kini
zsi u. 129:81

Jók: Saád, Móricz. Hatházi Ist
ván. Hatházi Péter, Faragó. Csapa
tunk egész pályás letámadással a 
szoros mérkőzést fölényes győze
lemmel fejezte be.

Legközelebbi mérkőzés: X. 3 
10.30 óra TFSE—KSC, TF-terem, 
rangadó mérkőzés.

Hajrá KSC!

Előző szám unkban kihe
lyezett pécsi tagozatunk ve
zetőiének nevét tévesen kö
zöltük. Ezúton is elnézést 
kérünk Dr. H o ő z 1 s t  
v á ntól.

— Jerevántól nem  messze.
— A  két Anna.
— GROTEX című anyagaink 

ism ételt anyagtorlódás m iatt 
kimaradtak.

Szüreten

Szem ezgetünk, szem ezgetünk?

t r e k , , ,
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A  H U KK Távirati Iroda gyorshírben jelenti:
Sexbom ba robbant Pepsi legismertebb szórakozóhe

lyén. Több illusztris vendég pénztárcája súlyosan m eg
sérült!

Hetes ala Póker of Bambula Berga %  Mottos Nap 
o-Lajos: Hal utazó tevehajcsár és háromszázötven fe le
sége tegnap a késő esti órákban csendes magányban, 
m inden kíséret nélkül elindultak a háromszázötven  
napra tervezett nászutukra. Sok sikert kívánunk!

Szakértői bizottság utazott a V ili. N em zetközi V alu
tacsempész és D evizabűntett konferenciára. A  delegá
ciót a vám nál őrizetbe ve tték!

Kaktusztánia túlvilágra távozó nagykövetét a késő 
éjszakai órákban búcsúlátogatáson fogadta Szív  Gyula, 
a KUKUCS elnöke. A  szívszélhüdéses légkörben lefoly
tatott eszmecsere után a ké t fé l együtt távozott.

A Tengeri Uborka szigetén állomásozó fókacsapatok 
azonnali kivonását követeli két részeg eszkim ó halász.

Átadta megbízólevelét F. P■ Nyalsen Szigor rendkívüli 
m eghatalmazott becsüs a N yerit utcai zálogházban W. Q. 
nyugalm azott cipötalpkészítönek. A  befutóra való foga
dás utáni koktélpartira a fe lve tt összeg hamarosan 
elúszott.

Üjabb hosszúlejáratú, kétoldali gazdasági és kulturá
lis egyezm ényt írt alá Halk Hugó és b. neje. A z egyez
m ény m indkét fé l számára előnytelen!

Sakk M att generális a Valahári sivatagban beásott 
erők főparancsnoka levelet in tézett K ortyin t ellenten
gernagyhoz, aki két pincérrel, egy rezesbandával, két tu 
cat lókötövel, három kötőtűvel, valam int nagyobb 
m ennyiségű szeszes itallal a fontosabb magaslatokat 
tartja megszállva. Kéri, hogy rövid időre függesszék fel 
a lövöldözést, m ert náluk a sivatagban hetente csak 
egyszer van meleg víz, s fürdeni akarnak. K ortyin t el
lenizé egy üveg rum ot és kisebb m ennyiségű fürdősót 
küldött válaszul. M egfigyelők szerint a térségben csuk
lás és lubickolás hallható.

N éhány puskával felfegyverzett fiatal újabb elégte
lent téríte tt el a Tanszék és a Tankönyv között m e
netrend szerint közlekedő zárthelyin. Idén ez volt a 
kétezer-ötszázhetvennyolcadik elégteleneltérítés. S ze
rencsére a Tanszék utasai sértetlenül m egúszták a m in 
dennapi esetet. A  hatóságok puskajelző készülék beve
zetését tervezik.

Ünnepélyes keretek között lovaggá ü tö tték Csáp Pot- 
roh bogarászt. A  jeles fé r fiú  az erős ütésbe belehalt.

A  feketepiacon elfogták Ul. Richard púpos egyént. Az 
élelmes üzletkötő és véreskezű sikkasztó egy országot 
egy lóért akart busás haszonnal elcserélni. Tettéért a 
helyszínen felelt.

Füge Ferdinand császár támogatásáról biztosította H u
bertus hercegét. A  támogatás ellenére m indketten  az 
árokban kötöttek ki.

TORMAI LÁSZLÓ

A FOTÓSTÚDIÓ 
FOLYTATJA MUNKÁJÁT

A 15 taggal működő fotóstúdió a „KÖZGA.ZDÁSZ” 
keretein belül m űködik három éve, Móra Gábor (IV. 
K. kér.) vezetésével. Tavaly jól sikerült fotópályázatot és 
egy a lv-ben is bem utatott kiállítást rendeztünk, vala
m in t laboratóriumot rendeztünk be a K inizsi kollé
giumban. A  tagok m űvészi célkitűzéseik eléréséhez 
kapnak itt megfelelő irányítást és bizonyos anyagi tá 
mogatást.

A FOTOSTÜDlO szeretettel vár minden új érdeklő
dőt!

1971. október 10-én. vasárnap 10 órakor FOTOSÉTAT  
indítunk, találkozó az egyetem  főbejáratánál, ú j tagok 
is itt je len tkezhetnek!

A Marx Károly Közgazdaságtulo>o?!»v) Bevetem lapja 
Megjelenik kéthetenként a tanulmányi időszak alatt 
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